
Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt 
kā ziedlapiņām, kuras saulē plaukst, 
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt 
kā melodijai, kura sirdī šalc. 
Ļauj kādam sapnim šodien zvaigznēs mirdzēt, 
Lai dienu skrejā tie pie tevis trauc!

Sveicam skaistajā jubilejā mīļo meitiņu 
Regīnu ĻAKSU-TIMINSKU!

Mamma un tētis

•	 Eiropas Komisijas (EK) iero-
sinātais plāns migrācijas po-
litikas jomā paredz, ka Latvija 
varētu uzņem 517 bēgļus - 310 
bēgļus no Itālijas un 207 - no 
Grieķijas. Kopā no Itālijas un 
Grieķijas Latvijai ir paredzēts 
uzņemt 1,29% no pārvietoša-
nai paredzētajiem bēgļiem.
Šos bēgļus Latvijai ir paredzēts 
uzņemt papildu tiem 220 bēg-
ļiem, kurus EK aicināja uzņemt 
pirms pāris nedēļām.

•	 Ekonomikas ministrija (EM) 
dalībai starptautiskajā izstādē 
“Expo Milano 2015” līdz 2014.
gada 31.decembrim ir nelietde-
rīgi izlietojusi valsts budžeta lī-
dzekļus 1 316 647 eiro apmērā, 
secinājusi Valsts kontrole (VK).

•	 Valsts kontrolei ir bažas, ka 
finansējuma izlietojums Zolitū-
des traģēdijas seku likvidēša-
nai atsevišķos gadījumos nav 
bijis izlietots atbilstoši mērķim. 
Vērtējot izdevumus, kas saistī-

ti ar Zolitūdes traģēdijas seku 
novēršanu, konstatēti trūkumi 
Veselības ministrijas rīcībā. 
Proti, pieprasot finansējumu 
269 000 eiro apmērā, minis-
trija nav pārliecinājusies, ka 
ārstniecības iestāžu, kurās no-
gādāti traģēdijā cietušie, prē-
mēšanai norādītais personāls 
tiešām ir iesaistījies cietušo 
aprūpē un ārstēšanā.

•	 Veicot revīziju par Kultūras mi-
nistrijas 2014.gada pārskata 
pareizību, Valsts kontrole se-
cinājusi, ka pastāv pamatotas 
bažas par materiālo vērtību sa-
glabāšanu Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) jaunajā ēkā. 
pēc revidentu domām, LNB 
netiek veikta pienācīga pamat-
līdzekļu uzskaite un inventari-
zācija. Gatavojoties bibliotēkas 
ēkas atklāšanai, iegādātas 
materiālās vērtības aptuveni 
10 miljonu eiro apmērā, bet 
Va l s t s kontrolei ir nopietnas 

bažas par šo materiālo vērtību 
saglabāšanu.Piemēram, revī-
zijā ir konstatēts, ka iegādātie 
pamatlīdzekļi vairs nav atro-
dami bibliotēkā. Šāds liktenis 
piemeklējis četrus portatīvos 
datorus, katru aptuveni 1000 
eiro vērtībā.

•	 Pērnā gada beigās Rīgas paš-
valdības parādsaistību kopē-
jā summa bijusi 189,9 miljoni 
eiro. Kā liecina Rīgas domes 
Finanšu un administrācijas 
lietu komitejā akceptētais zi-
ņojums par Rīgas pilsētas paš-
valdības ilgtermiņa saistību va-
dības stratēģijas 2013.-2017.
gadam izpildi 2014.gadā, uz 
pērnā gada 31.decembri Rī-
gas pašvaldībai bija aktīvi 29 
kredītlīgumi ar kopējo atlikušo 
summu 189,8 miljoni eiro.

•	 Krimināllietā par valsts karoga 
zaimošanu partijas “Par dzim-
to valodu!” līderim Jevgēņijam 
Osipovam piespriestas 100 

stundas piespiedu darba.
•	 Kopš gada sākuma daudzus 

Ukrainā ražotos medikamentus 
Latvijā vairs neieved, un to vidū 
ir gan trīs reizes lētākais citra-
mons, gan aspirīns, gan arī C 
vitamīns.

•	 Valsts policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes Kriminālpolicija pa-
gājušajā nedēļā aizturējusi trīs 
personu grupu, kas nodarbojās 
ar jauno psihoaktīvo vielu iz-
platīšanu. Kratīšanas laikā pie 
personām atrasts ap diviem 
kilogramiem psihoaktīvo vielu, 
kas bija paredzētas tālākai rea-
lizācijai. Visi aizturētie vīrieši ir 
ap 30 gadus veci, iepriekš jau 
nonākuši policijas redzeslokā 
saistībā ar jaunajām psihoaktī-
vajām vielām — tas noticis lai-
kā, kad vēl nebija stājies spēkā 
vispārējais šo vielu izplatīša-
nas aizliegums. 

9 771407 962055

22
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2015. gada 29. maijs Nr. 40 (8939) Cena - 41 cents

Latvijā Šodien numurā

Kuriozs ar laimīgām 
beigām

Klaudijas Sargunes 90 gadu ju-
bilejā

2.lpp
Poseidona piemērs

Daiveru talka Zirga ezerā
3.lpp

Dagdas vidusskolas 
 sasniegumi

4.lpp
Maizes smarža bērnu 

atmiņās…
5.lpp

Tehniskās apskates 
 rezultāti

6.lpp

Kā arī TV programma, sludi-
nājumi un daudz citas node-
rīgas un interesantas infor-
mācijas

ATTĒLOS: “Varavīksnes” skolas vecāku asamblejā pasniedza apbalvojumus “Gada 
skolēns”.  Laureātu vidū  - Igors Sorogovecs un Guntis Ungurs; gada nomināciju 
pasniegšanas ceremonija ģimnāzijā, labākais gada matemātiķis Sergejs Kižlo apbalvo 
brāļus Gorenko  ar titula  “Gada ģimene” iegūšanu.                          Alekseja GONČAROVA foto

I Talantu skate

Akcija BALEXMETAL
METĀLA JUMTU 

SEGUMIEM!
Balex Metal Vidzeme pie-

dāvā metāla jumta segumus 
un bezmaksas transportu, ja 
pasūtījums ir virs 100 m2 jum-
ta seguma! Tālr. 22063999 
Akcija spēkā līdz 31.05.2015. 

PVC logi 
un 

durvis
- Mēbeles, virtuves pēc in-
dividuālā pasūtījuma.
- Pontonu laipu izgatavošana.
- Māja uz ūdens.

Daugavpils iela 8,  Dagda.
www.ligaisi.lv 

Tālr. 28348751, 29135092

„VAS „Latvijas Pasts” pārdod izsoles kārtībā 
ar lejupejošu soli 03.07.2015., plkst. 11.00, 
Ziemeļu ielā 10, Lidostā „Rīga”, Mārupes 
novadā, nekustamo īpašumu „Pastnieki”, 
Robežnieki, Robežnieku pagasts, Krāslavas 
novads, kadastra Nr.6086 004 0214.

Nekustamā īpašuma nosacītā (sākotnējā) 
pārdošanas cena — EUR 6 000.

Pieteikšanās izsolei darba dienās no 
01.06.2015. līdz 01.07.2015. un informācija par 
izsoli pie izsoles rīkotāja pa tālruņiem 29420864, 
29398567 vai e-pasts: info@pasts.lv



2015. gada 29. maijs2

Krievijas ES pilsoņu “melnais 
saraksts”

Krievija varētu apsvērt iespēju nodot 
atklātībai “melno sarakstu” ar Eiropas Sa-
vienības (ES) valstu pilsoņiem, kam liegta 
iebraukšana Krievijā, vēsta Krievijas aģen-
tūra “Interfax”.Par šādu iespējamību Krievija 
paziņojusi pēc tam, kad Berlīnē šis nedēļas 
sākumā izraisīja ziņas, iebraukšana Krievijā 
līdz 2019. gadam liegta Vācijas parlamen-
ta deputātam Karlam Georgam Velmanam. 
Vācija jau aicinājusi Krieviju publiskot sa-
rakstu ar ES pilsoņiem, kam liegta iebrauk-
šana Krievijā. Meškovs gan norādīja, ka ES 
pilsoņi var noskaidrot vai viņu vārds neatro-
das Krievijas “melnajā sarakstā”, vēršoties 
Krievijas konsulātos ārvalstīs.

Indijā plosās anomāls karstums
Bojāgājušo skaits karstuma vilnī Indi-

jas dienvidos pieaudzis līdz 1150. Visvairāk 
bojāgājušo ir Andhra Pradēšas štatā. No vi-
siem šajā pavalstī bojāgājušajiem 668 zaudē-
ja dzīvību laikā no sestdienas līdz pirmdienai, 
kad termometra stabiņš sasniedza plus 48 

grādu atzī-
mi. Telanganā, 
kaimiņu štatā, karstuma vilnī dzīvību zaudē-
juši 269 cilvēki. Vairums bojāgājušo ir bezpa-
jumtnieki, gados veci cilvēki un celtnieki.

Karstuma vilnī vainojami sausie un 
karstie ziemeļrietumu vēji no tuksnešainā 
Rādžastānas štata, skaidro sinoptiķi. Vietē-
jie mediji ziņo, ka karstuma un putekļu vēt-
ru rezultātā Orisā, Rietumbengālē, Madhjā, 
Pradēšā un Rādžastānā dzīvību zaudējuši 
vairāk nekā 75 cilvēki.

Lietuva kļūst pievilcīgāka 
 tranzītam

Kauņā un Viļņā oficiāli atklāj intermo-
dālos dzelzceļa termināļus. Kaimiņvalstī at-
klātie Lietuvas dzelzceļa īstenotie infrastruk-
tūras projekti palielinās kravu pārvadājumu 
apjomu un padarīs Lietuvu pievilcīgāku 
tranzīta biznesā iesaistītajiem spēlētājiem. 
Lēmums par termināļu izveidi tika pieņemts 
pirms astoņiem gadiem. Investīcijas termi-
nāļos kopumā sasniegušas 57 milj. eiro, no 
kā 85% ir Eiropas fondu līdzfinansējums.

Pasaulē

Музейная ночь

Darba dienas vakarā, 18. maijā, tika 
saņemts e-pasts no kādas Aglonas nova-
da iedzīvotājas, kura  nespēja noskatīties, 
kā 90 gadīgā jubilāre Klaudija Sargune no 
Šķeltovas pagasta visas dienas garumā 
gaidīja ciemos Aglonas novada domes at-
bildīgās amatpersonas jubilāres apsveikša-
nai, bet tā arī nesagaidīja.

18.maijā Klaudijai palika 90 gadi. Par 
to, ka Aglonas novada domes sēdē tika 
izlemts, ka novada iedzīvotāji tiks sveikti 
dzīves nozīmīgās jubilejās un tieši jubilejas 
dienā apciemoti, Klaudija izlasīja „Aglonas 
novada vēstīs”, tāpēc šim pasākumam ga-
tavojās laicīgi.

Tomēr savas dzīves nozīmīgajā gada-
dienā Klaudija ciemos nevienu nesagaidī-
ja, tāpēc tuvinieki griezās pēc palīdzības, 
lai jubilāre tik nozīmīgā jubilejā tomēr tiktu 
apsveikta un pagodināta.

Lai noskaidrotu, kāpēc tāda veida ku-
riozs radies (kaut gan Aglonas novadā tas 
jau sen nevienu nepārsteidz) ķērāmies pie 
notikuma izpētes.

Izpētot 2014. gada 29.oktobrī Aglo-
nas novada domē pieņemtos saistošos 
noteikumus Nr.16 „Par vienreizēju pabal-
stu piešķiršanu dzīves nozīmīgā jubilejā.” 
konstatējām, ka sirmajai vecmāmuļai bija 
taisnība.

Nolikumā teikts, ka Sociālais dienests 
katru mēnesi sagatavo jubilāru sarakstu, 
kuri atzīmē 80, 85, 90, 95, 100 gadu un vai-
rāk jubilejas, un to iesniedz novada domē 
noteikto pabalstu apstiprināšanai.

Jubilejas dienā pie jubilāra uz dzīves 
vietu, bet ne vēlāk kā piecas dienas pēc sa-
sniegtā vecuma - ierodas pagasta sociālais 
darbinieks un pagasta pārvaldnieks, lai 
pagodinātu ar savu klātbūtni un izsniegtu 
naudas pabalstu - Aglonas novadā 90 gadu 
jubilejā tie būtu 50 eiro. 

90 gadu jubilejas dienā Klaudija netika 
apsveikta, bet pēc tuvinieku lūguma, atgā-
dināt Aglonas novada domei par pašu pie-
ņemtajiem lēmumiem, jubilāre tika pagodi-

nāta un apsveikta. 
Jubilāres tuvinieki atzīst, ka sirmajai 

vecmāmuļai šis vienreizējais pabalsts ne-
bija tik būtisks, bet apsveikums no pagasta 
pārvaldes vadības tika gaidīts visas dienas 
garumā!

Novada domes darbiniekiem būtu uz-
manīgāk jāseko novada domes pieņem-
tajiem lēmumiem un jāseko to kvalitatīvai 
izpildei. Arī juristiem, kuri izstrādā noliku-
mus, un deputātiem, kuri šos nolikumus 
apstiprina, pirms sava balsojuma būtu jā-
iejūtas šo veco cilvēku vietā, kuriem jūsu 
izstrādātie un pieņemtie nolikumi juridiski 
liek gaidīt pagodinājumu un apciemojumu 
visu nedēļu! 

Ieraksts nolikumā, ka sociālais darbi-
nieks un pagasta pārvaldes vadītājs jubilā-
ru apciemos jubilejas dienā, bet ne vēlāk kā 
piecu darba dienu laikā pēc noteiktā gadu 
skaitļa sasniegšanas, liek gaidīt veselu ne-
dēļu, kas šādā vecumā var izrādīties arī 
liktenīga. 

Klaudijas tuvinieki nespēja noskatīties 
uz vecmāmuļas pārdzīvojumiem un gaidī-
šanu vienas dienas garumā, varam tikai ie-
domāties, ko tuviniekiem nāktos pieredzēt, 
vērojot kā vecmāmuļa gaida šīs noteiktās 
„ne vēlāk kā piecu darba dienu laikā”, ņe-
mot vērā, ka nolikumā nav atrunāts, kādos 
gadījumos jāgaida šīs dienas un kādos ga-
dījumos pie jubilāriem nāks tieši jubilejas 
dienā, saprotot, ka 18.maijs ir pirmdiena - 
darba diena.

Tuvinieki iesūtījuši arī 90-gadīgās ju-
bilāres foto pēc dienas garumā gaidītajiem 
viesiem ar humora piegaršas nosaukumu 
— „PRIEKĀ!”

Vēlam Klaudijai Sargunei veselību, iz-
turību un, saglabājot humora izjūtu, sagai-
dīt nākamās dzīves jubilejas 

Saujiņu prieka, sieciņu laimes,
Veselu pūriņu veselības.
Lai ir dzīvē vienmēr saules gana,
Lai ir silts, kad vēji brāzmot sāk.
Dzīves cīņās- izturību.
Bēdu dienās- pacietību.
Vienmēr visur mīlestību.

Jubilāres tuvinieki izteica pateicību, 
ka jautājums tika sakārtots un cer, ka citu 
Aglonas novada jubilāru tuvinieki svētku 
dienās gaidītos viesus tomēr sagaidīs. Jo 
šādā vecumā laimes mirkļi, bet sevišķi ne-
patīkami brīži, tiek izjusti daudz asāk un 
gala iznākums nav prognozējams. 

Mūsdienās šīs skaistās jubilejas - 90 
gadi- retajam izdodas nosvinēt, katrā pa-
gastā šādus cilvēkus var saskaitīt uz vie-
nas rokas pirkstiem, tāpēc cienīsim šos 
sirmgalvjus, kuriem, neskatoties uz garajā 
mūžā piedzīvoto, pēc šāda nepatīkama ku-
rioza vēl pietiek humora izjūtas, uzsaucot 
„PRIEKĀ”! 

Elizabete VIĻUMA

Klaudijas Sargunes 90 gadu jubileja

Kuriozs gadījums ar laimīgām 
beigām Aglonas novadā

Krāslavas Valsts ģimnāzija — ne-
izsīkstošs interesantu aktivitāšu avots. 
Tāpēc „Ezerzeme” labprāt pieņēma 
uzaicinājumu apmeklēt “Gada balvas” 
pasniegšanas ceremoniju. Jauniešu ini-
ciatīvas projekts, ko atbalstīja Krāslavas 
novada dome, jau ceturto reizi īstenoja 
savu mērķi — tika nosaukti laureāti. Uz-
varētājus noteica paši ģimnāzisti, balsojot 
internetā. Ikvienu pretendentu gaidīja ne 
tikai sabiedrības atzinība, bet arī balvas. 
Bet visiem pārējiem pasākuma dalībnie-
kiem tika piedāvāta loterija ar saldiem 
pārsteigumiem. 

Par pasākuma mērogu liecina fakts, 
ka apbalvošanas ceremoniju vadīja čet-

ri vidusskolēni - Santa Marija Meirāne, 
Kaspars Miglāns, Sergejs Kižlo un Ieva 
Jokste. Improvizācijas iespējas netika ie-
robežotas, kas arī nodrošināja šī tradicio-
nālā pasākuma panākumus. 

Divdesmit piecas nominācijas - no-
pietnas, oriģinālas un jautras. Daudziem 
vajadzēja pierādīt savu laureāta titulu arī 
uz skatuves. Un labākie sportisti veikli 
izpildīja treniņuzdevumus, bet gada de-
jotāja Agate Reruha savaldzināja zāli ar 
austrumu deju kompozīciju. 

Bija jauki un neatkārtojami! 

Aleksejs GONČAROVS

II Talantu skate

Vadītāji — Santa Marija Meirāne un Kaspars Miglāns. 

Jānis Cauņa - nominācijas „NBA cerība” 
ieguvējs. 

Gada dejotāja — Agate Reruha. 

Jautru uzdevumu piedāvā Ieva Jokste, 
divu nomināciju laureāte. 

„118. elements” - Natālijas Mihailovas 
tituls. 



32015. gada 29. maijs

21. maijā komandas locek-
ļi A. Andrukoviča, A.Rudaks, A. 
Silibitkins, D. Šveds, S.Švābe, 
vēstures skolotāja L.Kairāne un 
Krāslavas novada centrālās bib-
liotēkas direktore V. Magidas ap-
meklēja Aglonas maizes muzeju. 
Muzejā dega sveces, uz galda 
māla krūzēs kūpēja zāļu tēja, 
uz linu galdauta smaržoja rudzu 
maize. Pēc tam mēs apmeklējām 

kara muzeju, kurš atrodas Aglo-
nas centrā, un iepazināmies ar 2. 
pasaules kara laikam veltīto eks-
pozīciju.

Liels paldies par interesanto 
ekskursiju centrālās bibliotēkas 
direktorei un visiem bibliotēkas 
darbiniekiem.

Artūrs RUDAKS, Varavīksnes 
vidusskolas skolēns (9 c kl.)

Paldies par ekskursiju!
Aprīlī Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā notika erudīci-
jas konkurss, kas bija veltīts Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas 25. gadadienai. Piedalījās sešas komandas, 
mūsu komanda savāca visvairāk punktu un ieguva 1. vietu. 
Galvenā balva — ekskursija “Iepazīsti novadu!”

Klubā „Poseidons Krāslava” 
darbojas daiveri un zemūdens 
mednieki ne tikai no mūsu pilsē-
tas. Kādreiz es jau gatavoju foto-
reportāžu par to, kā brīvprātīgie 
no sabiedriskās organizācijas, kas 
ir nosaukta par godu jūras pavēl-
niekam, strādāja Persteņa ezerā, 

lai attīrītu tā gultni pludmales zonā. 
Tagad brīvprātīgie sapulcējās Zir-
ga ezera krastā. Šī populārā va-
saras atpūtas vieta kā magnēts 
vilina pie ūdeņiem ne tikai kultu-
rālos cilvēkus. Pa vakariem ezera 
labiekārtotajā krastā ir vērojamas 
iereibušo jauniešu huligāniskās 

izdarības. Alkohola ietekmē viņiem 
gribas izklaidēties - iemest ūdenī 
stikla pudeli vai alus bundžu, un to 
viņi paši uzskata par nevainīgām 
blēņām un muļķībām. No ezera 
gultnes tika izceltas desmitiem 
plastikāta pudeļu, kas piepildītas ar 
smiltīm un ūdeni, tās parādās pēc 
bērnu spēlēm pludmalē, žēl, ka uz 
to visu mēs, pieaugušie, skatāmies 
ar dīvainu vienaldzību. Šī ņirgāša-
nās par dabu un apkārtējo vidi lie-
cina par to, ka vecākiem ir biežāk 
jārunā ar bērniem par šo tēmu. 
Dēliem un meitām kā reizrēķinu 
jāzina, ka plastmasa nesadalās 
pat simts gadu garumā, nodarot 
nopietnu postu dabai... 

Mūsdienās ikdienas piepra-
sījuma preču ražotāji un mazum-
tirdzniecības pārstāvji noveduši 
ekoloģisko situāciju līdz kritiskajai 
robežai. Par rūpniecisko sadzīves 
atkritumu pārstrādi mūsu slikti pār-
valdītajā valstī pagaidām notiek 
tikai gausas diskusijas. Ir piesār-
ņoti ezeru un upju krasti, grāvji, 
ceļmalas, meži un pļavas - tas ir 
pārmetums cilvēkiem, kuri pilnībā 
zaudējuši kaunu. Kad pilsētnieki 
paliek viens pret vienu ar dabu, ar 
viņiem kaut kas notiek, jo viņi kļūst 
citādāki... Toties ar muti mēs visi 
esam cīnītāji par tīru vidi. Un kurš 
tad met Zirga ezera atpūtas zonā 
traktoru, automobiļu un motociklu 
riepas? Marsieši? Tādu pašu „vēr-
tīgu kravu” daiveri jau agrāk izcēla 
no Persteņa ezera gultnes. 

…Sestdienas akcijā piedalījās 
pusotrs desmits Poseidona seko-
tāju - no Krāslavas, Daugavpils un 
Jēkabpils. Visgrūtāko darbu, kas 
saistīts ar atkritumu meklēšanu un 
izcelšanu, uzņēmās izpildīt mūsu 
daiveri - Sergejs Šuļga, Ruslans 
Homutiņins un Sergejs Paukšta. 
Viņiem palīdzēja zemūdens med-
nieki - Artūrs Plinta, Ainārs Dzalbs, 
Ivans Ostapko, Jānis Vēvers. 

Šīs ekoloģiskās talkas vadī-
tāji bija kluba „Poseidons Krāsla-
va” priekšsēdētājs Eduards Bergs 
un mūsu galvenais labiekārtotājs 
Ēvalds Cauņa, kas nodrošināja 
transportu un palīgus no firmas 
„Labiekārtošana K”. Darba rezul-

tāts - vairāki centneri bīstamo atkri-
tumu, kas izcelti no ezera gultnes. 
Ir arī laba ziņa: Zirga ezerā ir vēži, 
kas liecina par to, ka ūdens ir diez-
gan tīrs. Taču mēs vēl labi atcera-
mies, kā daži mūsu novadnieki pa-
gājušajā pavasarī nolēma izmantot 
pludmales zonu degvielas kannu 
mazgāšanai, pēc tam vēl trīs ne-
dēļas virs pludmales izplatījās 
briesmīga smaka. Bet pagājušajā 

piektdienā redakcijā atskanēja cits 
trauksmes zvans: daži krāslavieši 
regulāri dodas ar saviem suņiem 
uz pludmales zonu — kā uz suņu 
pastaigu laukumu. Un šo jautāju-
mu mēs adresējam pašvaldības 
policijai. 

Galvenais civilizācijas likums - 
tīrība ir nevis tur, kur slauka, bet tur, 
kur nepiesārņo. 

Aleksejs GONČAROVS

Kopbilde.

Cilvēks un dabaPoseidona mantinieki

Uzdevumu izvirzīšana.

Eduards Bergs ir kluba vadītājs.

Ekoprocesa sākums.

Daiveris R. Homutiņins.

No ezera gultnes.

Sergejs Paukšta atpūtas brīdī.

Smags darbs.

Zemūdens mednieki un talkas dalībnieki - Artūrs Plinta un Ainārs 
Dzalbs.

Ūdens tīrības indikators.

Daugavpils aicina uz 
pilsētas svētkiem!
No 1. - 7. jūnijam Daugavpilī tiks svinēti 

pilsētas svētki. Visu nedēļu notiks koncerti un 
dažādi pasākumi Daugavpils mikrorajonos. 

5. jūnijā Vienības laukumā uzstāsies 
dažādas pop un rock grupas. Populārākās 
no tām - “Elpa” un “Pērkons”. 

6. jūnijā Vienības laukumā uz skatuves 
kāps Intars Busulis ar Paulu Dīringu. Pēc vi-
ņiem - Leonīds Agutins un Anželika Varuma.

6. jūnijā pasākumi notiks uz 5 dažā-
dām skatuvēm pilsētas centrā. 

Savukārt 7. jūnijā būs Latgales diena 
un daudz tai veltītu pasākumu, arī Latgales 
dziesmu svētki “Mana zeme”

Daugavpils svētku ietvaros tiks organi-
zētas dažādas izstādes, koncerti u citi pasā-
kumi. Vairāk par to lasiet: www.daugavpils.lv



2015. gada 29. maijs4

Dagdas vidusskolas sasniegumi

Lietuvas un Baltkrievijas pierobežu pilsē-
ti ņām Dagdas novada vārds ir labi pazīstams. 
Dagdas novada pašvaldībai ir noslēgti  sadrau-
dzības līgumi par sadarbību kultūrā un izglītī -
bā. Tikko no  II Starptauti skā bērnu un jauniešu 
mūzikas, deju un modes teātra festi vāla „Ap-
skauj mani māmuliņa” ti ka pavadīti  vieskolek-
tī vi no Dubrovnas, Verhņedvinskas,  Bigoso-
vas. Bet jau 22. maijā Dagdas vidusskolā ti ka 
sagaidīti  ciemiņi no Lietuvas pilsētas Visaginas.

Dagdas vidusskolas sadraudzība ar sko-
lēniem no Visaginas sākās šī gada aprīlī, kad 
Dagdas izglītī bas darbinieki pieredzes apmaiņā 
apciemoja Visaginas izglītī bas iestādes.

Kā viena no iestādēm ti ka apmeklēta arī 
Visaginas ģimnāzija. Dagdas vidusskolas direk-
tore Vija Gekiša atzīst: „Apmeklējot Visaginas 
ģimnāziju, izteicām vēlmi, ka labprāt vēlētos 
sadraudzību ne ti kai ar pedagogiem, bet arī ar 
kaimiņu valstu skolēniem, jo pieredzes apmai-

ņa starp skolu jauniešiem ir ļoti  būti ska viņu 
redzesloka paplašināšanā. Tāpēc uzaicinājām 
ģimnāzijas skolēnus uz Dagdas vidusskolu. Ilgi 
nenācās gaidīt. Pirmdien (18. maijā) Visaginas 
ģimnāzija informēja, ka uzaicinājumu pieņem 
un jau piektdien (22.maijā) viņi ti ka silti  uz-
ņēmti  Dagdas vidusskolā.”

Dagdas vidusskolu apmeklēja 30 skolēni 
un 3 pedagogi. Viesiem šis bija iepazīšanās 
brauciens, kura laikā viņi iepazinās ar Dagdas 
vidusskolu. Dagdas vidusskolas skolēnu parla-
ments iepazīsti nāja ciemiņus ar skolas vēsturi, 
mācību procesa un atpūtas iespēju aktualitā-
tēm. Skolas zālē noti ka iepazīšanās ar latviešu 
tautas tradīcijām. 

Pēc skolas apciemojuma viesi devās uz 
Andrupeni, kur iepazinās ar muzeju „Andrupe-
nes lauku sēta”. 

Pašlaik Lietuvā norit projekts, kurā viens 
no mērķiem ir dot iespēju iepazīt kaimiņ-
valsti s, to vidi un iespēju atrast kopīgo un at-
šķirīgo, tāpēc drīz vien Lietuvas puse aicinās 
ciemos arī Dagdas vidusskolas skolēnus. 

Direktore stāsta, ka 24. maijā Dagdas 
vidusskolas skolēniem bija iespēja apmeklēt 
Verhņedvisku, kurā deju kolektī vs (pedagoģe 
Rita Vaišļa) un vokālā grupa “Kvartets” (peda-
goģe Rita Kāposta) piedalījās festi vālā „Dvina, 
Dvina-Daugava”. 

Starpvalstu pieredzes apmaiņa dod ie-
spēju salīdzināt dažādus izglītī bas modeļus, sa-
skatī t to pozitī vās puses un trūkumus. Dagdas 
izglītī bas pārstāvjiem aprīlī bija iespēja pieda-
līti es lielā konferencē Lietuvā, kuras laikā viņi 
ti ka iepazīsti nāti  ar Lietuvas valsts izglītī bas 
sistēmu kopumā, kā arī ar mācību un interešu 
izglītī bas aktualitātēm. 

Dagdas vidusskolas direktore V. Gekiša 
atzīst: „Lietuvas izglī-
tī bas sistēmā ir ļoti  
daudz kopīga ar Latvi-
jas izglītī bas sistēmu, 
taču ir arī atšķirīgas 
lietas, ko Latvija varētu 
pārņemt. Pēc maniem 
ieskati et, Lietuvas vis-
pārējās izglītī bas skolu 
fi nansējums pēc prin-
cipa „Skolēna grozs” 
ir labāks nekā Latvijas 
fi nansējuma modelis 
„Nauda seko skolē-

nam”. Lietuvas modelis dod lielākas iespējas 
izglītī bas iestādēm pēc to reālajām vajadzībām 
izmantot līdzekļus.”  

Latvijā mērķdotācijas pārskaita pašval-
dībām, pašvaldības mērķdotāciju sadala iz-
glītī bas iestādēm. Lietuvā 95 % mērķdotāciju 
ieskaita ti eši izglītī bas iestādēm un 5 % ieskaita 
pašvaldībām, kuras sadala izglītī bas iestādēm 
kopīgiem pasākumiem.

Lai arī abu valstu izglītī bas fi nansējuma 
modeļi ir atšķirīgi, sadraudzību starp skolām 
atbalsta abas puses. Tāpēc Dagdas vidusskolē-
ni ar nepacietī bu gaida ciemošanos Visaginas 
ģimnāzijā.

Dagdas vidusskolas direktore ar lepnumu 
stāsta, ka šis mācību gads ir daudzu patī kamu 
noti ku pilns. Par to lasiet nākamajos rakstos.

Elizabete VIĻUMA, autores foto

Pavisam drīz no-
slēgsies mācību gads. 
Dagdas vidusskolas di-
rektore Vija Gekiša pa-
vēstī ja, ka 2015. gadā 
Dagdas mazpulki ti ka 
atzīti  par labākajiem.

Mazpulku vadītāja 
Anna Krilova ir bioloģi-
jas un informāti ka sko-
lotāja, bet jau 17 gadus 
viņas hobijs ir mazpul-
ku audzināšana.

Līdz šim ikgadējo 
mazpulku sacensībās 
ti ka iegūtas augstas go-
dalgas, taču šogad izde-
vās izcīnīt 1.vietu Latvijā, 
atzinību un daudziem 
skolēniem 1.vietas indi-
viduālajās sacensībās.

Kā vēsta mazpulku 
vadītāja Anna Krilova: 
“30. aprīlī Jelgavas no-
vada Staļģenē pulcējās 
mazpulcēni un mazpulku vadītāji no visas Latvijas 
uz jubilejas - XX MAZPULKU sporta spēlēm. Lai 
gan šo pasākumu sauc par sporta spēlēm, maz-
pulcēniem nācās šo “sporti sti em ierasto veiklu-
mu demonstrēt ne ti kai sportā, bet arī erudīcijā, 
lauksaimniecības zināšanās u.c. Jubilejas spēlēs 
piedalījās ļoti  liels komandu skaits - 75 komandas, 
no tām 2 no Dagdas mazpulka. Katru komandu 
pārstāvēja četri skolēni, kopā 300 dalībnieki.

Ceļojums no Dagdas sākās piecos no rīta, 
taču tas nemazināja sporti sko noskaņojumu, 
saule dāvāja savu enerģiju un “zaļais starts” at-
taisnoja savu nosaukumu.

Katra komanda piedalījās jaunsargu orga-
nizētajos pārbaudījumos un veica uzdevumus 
dažādās talkās, piemēram, ātruma, prasmju, 
drosmes u.c. Tika piedāvāta iespēja piedalīti es 
arī individuālajos pārbaudījumos.

Dagdas komanda “Hameleoni”, kuras sa-
stāvā bija Nikodems Kartenko, Simona Zemlic-
ka, Jana Poļaka un Harijs Aišpurs šādās spēlēs 
piedalījās pirmo reizi, taču guva labus rezultā-
tus, sevišķi jaunsargu pārbaudījumos, komanda 
nopelnīja pateicību.

Komanda “Čiekuri” — Raivis Olehnovi-
čs, Ernests Krilovs, Airita Olehnoviča un Liāna 
Vrubļevska mazpulku jubilejas sporta spēlēs 
kļuva par īsti em čempioniem, nopelnot 1.vietu 
komandu vērtējumā, bet klāt vēl 3 uzvaras indi-
viduālajās sacensībās: glāžu piramīdu konkursā 
- 1.vieta Raivim starp zēniem un 1.vieta Liānai 
starp meitenēm, bet Ernests ieguva 1.vietu bas-

ketbola soda meti enos.
Mājās atgriezāmies pati esi gandarīti , jo 

sporta spēlēs vienmēr ir milzīga konkurence, 
iegūt vietu ir sarežģīti , taču šoreiz visi atzina, ka 
šāda situācija, kad viens mazpulks izpelna ti k 
daudz godalgoto vietu, ir īpaša.” 

Šogad Anna Krilova jūtas īpaši lepna, jo 
trīs mazpulki no Dagdas ir arī goda nomināci-
ju “Augsim Latvijai” laureāti . Goda nominācija 
ti ek piešķirta skolēniem par vairāk nekā piecu 
gadu sasniegumiem darbojoti es mazpulkos, par 
izstrādātajiem un realizētajiem projekti em, par 
piedalīšanos dažādās akti vitātēs, par komisijas 
priekšā aizstāvētajiem darbiem.

Šobrīd Dagdas vidusskola gaida šo balvu 
atceļošanu uz skolu. Pie savas sudraba karotī -
tes, kurā būs iegravēts mazpulcēna vārds un 
mazpulku emblēma, ti ks Dagdas vidusskolas 
8. klases mazpulki - Airita Olehnoviča, Daniela 
Čapķeviča un Ernests Krilovs.

Mazpulku vadīšana nav obligāts skolas 
izglītī bas programmas pasākums skolām, taču 
priecē, ka daudzviet Latvijā ir mazpulku grupas, 
kuras vada tādi entuziasti  kā Anna Krilova.

Tiem mazpulku vadītājiem, kuri jau vairāk 
kā 15 gadus vada mazpulku grupas, šogad bija 
dota iespēja apmeklēt Briseli. 

Novēlēsim arī turpmāk Dagdas vidusskolas 
mazpulkiem un to vadītājai Annai Krilovai gūt 
panākumus.

104. Dagdas mazpulka vadītāja Anna KRI-
LOVA, Elizabete VIĻUMA, foto no mazpulku 

arhīva.

Dagdas vidusskolas 5. klašu au-
dzinātājas Leonora Brence un Aija 
Babre pieteicās nodibinājuma “Vī-
tolu fonds” izsludinātajā ekskursiju 
projektā “Pētī sim un izzināsim Latvi-
jas vēsturi”. Projekta mecenāti  - Mon-
reālas Latviešu sabiedriskais centrs.

Starp 160 skolām Dagdas vidus-
skola bija to skolu skaitā, kurai ti ka 
piešķirti  līdzekļi (EUR 400), iesniegtā 
projekta realizācijai.

Skolotājām spilgti  palicis atmiņā 
projekta līguma parakstī šanas brīdis: 
“Līguma parakstī šanas brīdis bija ļoti  
emocionāls. Tas noti ka Latviešu bied-
rības nama greznajās telpās. Vēlāk 
visa delegācija devās uz Brīvības pie-
minekļa Goda viesu telpu, kura atklā-
ta 2011. gadā Brīvības piemineklī. Šī 
pasākuma laikā ti ka dota iespēja ie-
rakstī t Dagdas vidusskolas vārdu Brī-
vības pieminekļa Goda grāmatā. Tas 
bija aizkusti nošs brīdis.”

Skolotāju pieeja, izstrādājot pro-
jektu “Pētī sim un izzināsim Latvijas 
vēsturi”, bija ievērot principu, mak-
simāli lietderīgāk izmantot piešķirtos 
līdzekļus un radīt lielāku pievienoto 
vērtī bu skolēnu zināšanu, prasmju un 
iemaņu paplašināšanai, kā arī radīt 
pēc iespējas lielāku emocionālo pār-
dzīvojumu un iespēju izjust gandarī-
jumu par skolēnu ieguldīto darbu.  

Skolēni devās plašākā mācību 
ekskursijā, kuras laikā ne ti kai iepazi-
nās ar Latvijas vēsturi, bet paralēli pē-
tī ja šajā ekskursijā sastapto profesiju 
pārstāvju ikdienas darbā nepiecieša-

mās iemaņas un zināšanas.
Pirms ekskursijas skolēni iepa-

zinās ar informāciju par pētāmajiem 
objekti em un, nokļūstot šajos objek-
tos, iejutās gidu lomā. Skolēni saviem 
klasesbiedriem - gidiem uzdeva ie-
priekš sagatavotus jautājumus, uz ku-
riem vajadzēja censti es atbildēt. 

Kā norāda skolotājas, šādi or-
ganizētas ekskursijas dod lielāku ie-
guvumu skolēnu attī  stī bā, skolēni ne 
ti kai padziļināti  pētī ja vēsturi, bet arī 
mācījās noformulēt savus jautāju-
mus, mācījās reaģēt uz apstākļiem, 
kad atbilde nav zināma. Izprata, cik 
nozīmīgi ekskursijas laikā ir klausīti es 
gida stāstī tajā. Izbaudīja no saviem 
klasesbiedriem cieņu pret viņu iegul-
dīto darbu, izpildot gida lomu.

Dagdas vidusskolas 5. klašu sko-
lēni ekskursijas laikā apmeklēja cauri 
gadsimti em saglabājušās celtnes, pē-
tī ja to arhitektūru un izzināja šo celt-
ņu nozīmi agrāk un mūsdienās. 

Latvijas izpēte sākās ar Dagdas 
Romas katoļu baznīcu, tad tā trupinā-
jās Aglonas bazilikā, tam sekoja Krust-
pils un vēstures muzejs, Daugava pie 
Aizkraukles un teikas par Staburagu, 
Bauskas pils, Nereta - Jāņa Jaunsud-
rabiņa dzimtā vieta un galamērķī - 
profesionāla gida vadībā - krāšņā un 
neaizmirstamā Rundāles pils. 

Starp daudzajiem jautājumiem 
par Rundāles pili, skolēni gidei jautāju-
ši arī par Rundāles pils direktoru, ti klīdz 
jautājums izskanējis, zālei cauri izgāja 
arī pats Rundāles pils direktors Imants 

Lancmanis, kurš šī gada 15. maijā sa-
ņēma “Latvijas Arhitektūras Lielo gada 
balvu 2015” - zelta ananasu - par Run-
dāles pils restaurācijas projektu.

Ekskursijas laikā skolēni izzināja 
ne ti kai gida profesiju, bet arī ievā-
ca informāciju par šofera, skolotāja, 
korespondenta profesiju, kā arī par 
fotogrāfa profesiju un tām niansēm, 
kuras jāievēro fotogrāfi em, apmek-
lējot tādus objektus kā Rundāles pili, 
kur fotografēšana jāsaskaņo un jāie-
gādājas maksas atļauja.

Pēc ekskursijas, projekta nedēļas 
ietvaros, ti ka apkopoti  rezultāti . Skolo-
tājus pārsteidza skolēnu prasmes veikt 
intervijas un šo interviju atspoguļo-
jums. Ņemot vērā, ka  interviju laikā 
neti ka izmantoti  nekādi 
papildus līdzekļi, sko-
lēnu atspoguļotās 

informā-

cijas kvalitāte patī kami pārsteidza. 
Neti ka manīta informācijas interpretā-
cija. Projekta laikā skolēni izcēlās arī ar 
radošumu. Tiem skolēniem, kuru pie-
nākums bija apkopot informāciju par 
gidiem, projekta dalībniekus informēja 
par ti em jautājumiem, kādi ti ka uzdoti  
gidiem, taču atbilžu vietā bija ieraksts 
ieraksts - “atbildes jūs dzirdējāt ekskur-
sijas laikā.”

Lai gan ekskursija ir noslēgusies, 
taču pie projekta ti ek vēl strādāts. Paš-
laik vēl top pārvietojamā foto 
izstāde “Pētī sim un izzināsim 
Latvijas vēsturi!”

Dagdas vidusskolas 
5. klašu audzinātājām un 
skolēniem šis mācību gads 
paliks spilgtā atmiņā ar šajā 
projektā gūtajām emocijām.

Liels lepnums ir 
a r ī 

par to, ka   projekta laikā Dagdas vi-
dusskolas vārds ti ka ierakstī ts Brīvī-
bas pieminekļa Goda grāmatā. 

Ar laikraksta “Ezerzeme” starp-
niecību skolotājas izsaka lielu pateicī-
bu Vītolu fondam un Monreālas 

latviešu biedrī
bai par piešķir
tajiem līdzekļiem un to iegul-

dījumu Dagdas vidusskolas skolēnu 
vispusīgā izaugsmē.

Novēlam arī turpmāk skolotā
jām gūt panāku-

mus un radošumu 
savā darbā.
Elizabete VIĻUMA, 

foto no Dagdas 
vidusskolas 5.kl.
audzinātāju un 
skolēnu arhīva.

Skolas vārds ir ierakstīts Brīvības pieminekļa Goda grāmatā

Mūsu mazpulki - labākie Latvijā!
Skola uzsāk sadraudzību ar 

Visaginas ģimnāziju



52015. gada 29. maijs

Maijs tiek dēvēts ne tikai par 
lapu mēnesi, bet arī par ģimenes 
mēnesi, jo šajā mēnesī tiek svi-
nēta gan Māmiņu diena, gan Ģi-
menes diena. 

14. maijā Aglonas vidussko-
lā jau otro gadu pēc kārtas notika 
sadziedāšanās festivāls „Dziedi 
ar…”

Festivāla mērķis ir veicināt 
sadarbību starp novadu skolām, 
sekmēt skolēnu, skolotāju un ve-
cāku radošo izaugsmi.

Festivālā piedalījās 12 dueti 
no 5 izglītības iestādēm: Priež-
malas pamatskolas, Aleksandro-
vas pamatskolas, Aglonas katoļu 
ģimnāzijas, Rīgas un visas Latvi-
jas Metropolīta Aleksandra (Kud-
rjašova) Grāveru pamatskolas un 
Aglonas vidusskolas.

Pēc sadziedāšanās pasāku-
ma starptautiskās ģimenes die-
nas ietvaros biedrība „Ģimeņu 
atbalsta centrs „Puķuzirnis” orga-
nizēja ģimeņu saliedēšanas pa-
sākumu. Pasākuma mērķis bija 
izglītot ģimenes par videi drau-
dzīgu dzīvesveidu un iesaistīt tās 
kociņu stādīšanas procesā vietē-
jās pašvaldībās. Biedrība šāda 
veida pasākumus rīkoja Preiļos, 
Riebiņos un Aglonā.

Visplašāk apmeklēts bija Ag-
lonas pasākums, kurā piedalījās 
27 ģimenes, kopā — 62 dalībnie-
ki. Aglonas mazākie dalībnieki ar 
saviem vecākiem Aglonas brīv-
dabas estrādē stādīja tūjas un 
ceriņus, bet Aglonas vidusskolas 
12.klašu skolēni pie Aglonas vi-
dusskolas iestādīja kadiķus, hor-
tenzijas un sarkanlapu kļavas.

Ģimenes dienas ietvaros 
skolēniem bija iespēja piedalīties 
radoši izglītojošā darbnīcā “Otrā 
dzīve atkritumiem”, radošajās 

darbnīcās, pagatavojot kādu su-
venīru, pasākums noslēdzās ar 
dažādām ģimenes sporta stafe-
tēm. Ģimenes sacentās šautriņu 
mešanā, puzles salikšanā uz lai-
ku, frisbijā u.c. 

Pasākuma laikā tika no-
skaidrota arī sportiskākā Aglonas 
ģimene. Tā izrādījās Aglonas vi-
dusskolas 2. klases audzinātājas 
Vijas Kovaļkovas ģimene. Sporta 
stafetēs varēja piedalīties divi ģi-
menes locekļi, ģimeni pārstāvēja 
Vija Kovaļkova un viņas meita 
Kristīne. Ģimene ieguva kausu.

Šāda veida godalga tika go-
dam nopelnīta, jo laikā, kad visi 
dalībnieki pēc biedrības „Puķuzir-
nis” organizētā pasākuma devas 
mājās atpūsties, Vija ģimenes 
dienas svinību maratonu turpinā-
ja ar savu organizēto pasākumu 
Maizes muzejā, kurā audzināmās 
klases bērni kopā ar vecākiem 
piedalījās gan maizes cepšanas 

procesā, gan lustīgās izdarībās 
maizes cepšanas laikā. 

Kā jau mēdz gadīties, ka 
kurpnieks bez kurpēm, galdnieks 
bez galda, tā arī daudziem aglo-
niešiem viesošanās Maizes mu-
zejā bija pirmo reizi. 

Maizes muzejā katram bēr-
nam tika dota iespēja izveidot 
savu ģimenes maizes klaipiņu, 
bet katrs vecāks ievilka izveidotā 
maizes klaipā ģimenes svētības 
simbolu. 

Maizes muzeja vadītāja Vija 
Kudiņa pasākumu uzsāka ļoti ra-
doši. 2.klases skolēniem un ve-
cākiem tika atgādināts, ka katra 
ģimene sākas ar kāzām. Pirms 
mazie maizes cepēji ķērās pie 
savu klaipiņu izveides, topošā 
sieviņa Laura no Vidzemes, kurai 
nakamajā dienā bija gaidāmas 
kāzas ar Latgales jaunekli Jāni, 
Vijas Kudiņas vadībā cepa savu 
pirmo Jaunās ģimenes maizes 
klaipu, ar kuru pēc vecajām lat-
viešu tradīcijām kāzu dienā bija 
jādodas uz jaunā vīra mājām. 
Izceptās maizes klaipa kvalitāte 
kalpoja par jaunās saimnieces 
kvalitātes zīmi. Bieži mēdza gadī-
ties, ka sliktās mai-
zes dēļ līgavainis 
vai līgavaiņa vecāki 
varēja atteikties arī 
no pašas līgavas.

Pēc topošās 
sieviņas jaunās 
ģimenes klaipa iz-
veides vērošanas, 
skolēniem maizes 
klaipa veidošanas 
prasme bija rokā, 
sākās radoša mai-
zes klaipu veido-
šana. Ovācijas un 
prieks bērnos bija 

neaprakstāms. Vieniem maize 
no slapjajām rokām likusies glu-
ma un atgādinājusi vardes, vēl 
kādam maize atgādinājusi nepa-
klausīgu plastilīnu.  

Taču drīz vien muzeja vadī-
tāja, gaisā vicinot vislielāko koka 
karoti, likusi noprast, ka tādas ru-
nas, maizi veidojot, ir nepiedienī-
gas, jo maizītē jāiecep „labās do-
mas”, bet šādas runas aizgaiņās 
maizes svētību.

Kamēr mazo cepēju maizes 
klaipi krāsojās krāsnī, bērni kopā 
ar vecākiem un Aglonas vidus-
skolas folkloras kopu (vadītāja 
Lilita Valaine) gāja latviešu tautas 
rotaļās un dejās. 

Aglonas vidusskolas folklo-
ras kopa Dienvidlatgales novada 
bērnu un jauniešu folkloras kopu 
skatē izcīnīja II pakāpes diplomu 
un šogad piedalīsies dziesmu un 
deju svētkos, tāpēc to klātbūtne 
bērniem šķitusi ļoti nozīmīga.

Tā kā maizes klaipu krā-
sošanās process ir pietiekami 
garš, skolēni saviem vecākiem 
demonstrēja arī savas deju pras-
me, kuras gada garumā apgūtas 
skolotājas Dinas Staškevicas va-
dībā.

Lielum lielais izbrīns skolē-

niem bija, kad Maizes muzeja 
vadītāja ātrā tempā - vienā elpas 
vilcienā, sāka saukt visos sev 
zināmajos vārdos maizes abru 
- abra, abriņa, mulda muldiņa, 
kvāšņa, kvāšņeica, kubuļeņš, 
nacauka, kadušķeņa un turpināja 
tādā tempā, ka neviens nespēja 
izsekot un domājams to sinonīmu 
skrējienu nepanāca arī Aglonas 
sportiskākās ģimenes pārstāve 
un šī jaukā un sirsnīgā pasākuma 
organizatore, 2.klases audzinātā-

ja Vija Kovaļkova.
Abas Vijas panāca to, ka arī 

vecāki tika izkustināti godam, gan 
kopā ar bērniem, tēlojot graud- 
graužus, gan kopā ar saviem bēr-
niem ejot latviešu tautas rotaļās. 

Pēc lustēm visi sēdās izbau-
dīt zāļu tēju un pirmo rabarberu 
pīrāgu, ko sarūpēja Maizes mu-
zeja vadītāja. 

Pasākuma svētākais brīdis 
bija izceptās maizītes atnešana. 
Siltas maizes smarža pārņēma 
visu telpu, kas ilgi jo ilgi paliks 
bērnu atmiņās. Maizes klaipiņi 
tika baudīti katram savās mājām, 
droši vien, atgādinot dziesmas 
vārdus  “iz golda ir maize, ap gol-
du sēd saime.”

Tā kā nākamajā dienā Ag-
lonā tika svinētas kāzas, daudzi 
skolēni secināja, ka līgavai Laurai 
Jaunās ģimenes maize bija go-
dam izdevusies un jaunais līga-
vainis Jānis Ancveriņš to apņēma 
par sievu. 

Lai arī uz viņu saimes galda 
nekad netrūkst maizes klaipa.

Skolēnu vecāki lielu paldies 
saka klases audzinātājai Vijai 
Kovaļkovai, deju skolotājai Di-
nai Staškevicai, Maizes muzeja 
vadītājai Vijai Kudiņai, folkloras 
kopas vadītājai Lilitai Valainei 
un folkloras kopas meitenēm par 
pasākuma organizēšanu, radošu 
vadīšanu un kopīgu ģimenisku-
ma radīšanu.

Lai svaigas maizes smarža, 
kas izbaudīta šajā pasākumā, 
bērnu atmiņās saplūst ar ģime-
nes vārda svētību.

Elizabete VIĻUMA, autores foto. 

Lai maizes smarža bērnu atmiņās saplūst ar ģimenes vārda svētību Virszemes TV 
apraidē tiks 
 mainītas TV 

signāla apraides 
 frekvences

VAS Latvijas Valsts radio un 
televīzijas centrs (turpmāk 
— LVRTC) un SIA Lattele-
com informē, ka 17.jūnijā 
Latgalē un daļā Vidzemes 
reģiona bezmaksas un mak-
sas televīzijas programmu 
izplatīšanas tīklos tiks mai-
nītas zemes ciparu  televīzi-
jas TV signāla apraides frek-
vences.

Vairumā gadījumu  jaunās 
paaudzes TV uztvērēji un de-
koderi, ko iedzīvotāji izmanto 
televīzijas uztveršanai, atjaunos 
informācijas plūsmu automātis-
ki, tādejādi iedzīvotāji neērtības 
neizjutīs. Taču, gadījumos, ja  
iekārtās frekvenču informācija 
neatjaunināsies automātiski, ie-
dzīvotājiem būs jāveic TV kanālu 
meklēšana manuāli.

Frekvenču maiņa tiek veikta 
saskaņā ar Eiropas Parlamen-
ta un Padomes lēmumiem, kas 
paredzēja atsevišķu frekvenču 
joslu līdz 2015.gada 1.jūlijam iz-
mantot zemes ciparu  televīzijas 
apraidei, savukārt no šā gada 
1.jūlija tā ir jāatbrīvo mobilo sa-
karu sistēmu vajadzībām. Vien-
laicīgi ar joslas atbrīvošanu tiek 
veiktas izmaiņas arī bezmaksas 
televīzijas  programmu izplatīša-
nas tīklā, uzlabojot uztveršanas 
apstākļus Latgalē un daļā Vidze-
mes reģiona.

No 17.jūnija TV raidošā sta-
cija Māļos, Cesvainē un Alūksnē 
bezmaksas televīzijas program-
mas  - Latvijas Televīzijas 1. un 
7.programmu , Vidzemes tele-
vīziju, Ogres Televīziju un TV 
24 -  raidīs 22.televīzijas kanā-
lā (līdzšinējā 41.TVK vietā), bet 
Rēzeknes, Dagdas un Daugav-
pils TV raidošās stacijas turp-
māk raidīs 27. televīzijas kanālā 
(līdzšinējā 44.TVK un attiecīgi 
47.kanāla vietā).

Savukārt maksas TV program-
mās izmaiņas ir sekojošas:

• Cesvaines un Alūksnes TV 
raidošajās stacijās 58. kanāls 
tiek aizstāts ar 46. kanālu, 22. 
kanāls ar 41. kanālu, 69. ka-
nāls ar 58. kanālu.

• Daugavpils TV raidošajā sta-
cijā 27. kanāls tiek aizstāts ar 
47. kanālu;

• Rēzeknes TV raidošajā stacijā 
62. kanāls tiek aizstāts ar 44. 
kanālu, 27. kanāls ar 47. ka-
nālu, 37. kanāls ar 40. kanālu.

Iedzīvotājus, kuri arī pēc ma-
nuālas TV programmu at-
jaunošanas saskaras ar teh-
niskām nepilnībām, aicinām 
sazināties:
• Par bezmaksas TV program-

mu apraidi ar LVRTC, zvanot 
pa tālruni 67108792;

• Par maksas TV programmu 
apraidi ar Lattelecom, zvanot 
pa tālruni 177

No 2014.gada 1.janvāra 
VAS Latvijas Valsts radio un 
televīzijas centrs nodrošina 
zemes televīzijas bezmaksas 
kanālu apraidi, savukārt  SIA 
Lattelecom nodrošina virs-
zemes maksas televīzijas 
apraidi.



2015. gada 29. maijs6

Latgalē ir daudz vērtību, bet 
pati nozīmīgākā ir valoda, un tai nav 
tikai kultūrvērtība. Pašiem latgalie-
šiem sava dzimtā valoda ir nozīmīgs 
identitātes pamats, kas ļauj apzi-
nāties savu unikalitāti un vienlaikus 
piederību latviešu tautai. F. Trasuns 
ir teicis “Valoda ir katras tautas gars”. 

Tāpēc jau 15. reizi Rēzeknē 
notika atklātā latgaliešu rakstu va-
lodas un kultūrvēstures olimpiāde 
un skatuves runas konkurss “Vuo-
lyudzāni”.

Viens no olimpiādes mērķiem 
ir skolu jaunatnes vidū veicināt 
vietējās kultūras vērtību apzināša-
nu un izcilāko novadnieku labāku 
pazīšanu, kā arī latgaliešu valo-
das prasmju popularizēšanu. 

Olimpiādē jāprot ne vien lasīt 
un runāt, bet arī latgaliski rakstīt, 
zināt izcilākos novadniekus, mūs-
dienu latgaliskās aktivitātes, noti-
kumus, jubilejas. 

Šogad latgaliešu rakstu va-
lodas un kultūrvēstures olimpiādē 
piedalījās 5 komandas. Krāslavas 
Valsts ģimnāzijas komanda pieda-
lījās jau trešo gadu un šogad ie-
guva 1. vietu.  Komandas sastāvā 
bija: Ieva Jokste un Diāna Jako-
vele no 11. klases, Armads Jānis 
Stepiņš, Ilona Stepiņa un Laura 

Japiņa no 10. klases.
Olimpiāde notika 5 kārtās. 1. 

kārtā dalībnieki parādīja latgaliešu 
valodas prasmes un atbildēja uz 
jautājumiem par valodas vēsturi. 
2. kārta bija veltīta Andreja Jur-
dža 170. gadadienai un tradicio-
nālais kultūras tests. Olimpiādes 
uzdevumus sagatavoja un vērtēja 
Dr.philol. profesore Lidija Leiku-
ma, Dr. philol. Ilga Šuplinska un 
Mg. philol. Sandra Ūdre.

Skatuves runas konkursā 
piedalījās 85 dalībnieki no 11 Lat-
gales novadiem. Pēc ilga pārtrau-
kuma Krāslavas Valsts ģimnāzija 
atkal piedalījās “Vuolyudzānos” 
un ļoti veiksmīgi, jo Ieva Jokste 
ieguva 1. vietu.

Skatuves runas konkursa 
žūrijā piedalījās dzejniece Anna 
Rancāne, Rēzeknes tautas teātra 
režisore Māra Zaļaiskalns, Saei-
mas deputāts Juris Viļums, gru-
pas “Bez PVN” dalībnieks Guntis 
Rasims, dzejnieces Līvija Līpdru-
vīte un Ineta Urtāne.

Tas, ka olimpiāde un “Vuo-
lodzāni” notiek 15 gadus, pie-
rāda, ka latgaliešu valoda nav 
arhaisms, kurā runā tikai vecmā-
miņas dziļi laukos. To zina un lieto 
arī jaunieši ne tikai konkursos un 

olimpiādēs, bet komu-
nikācijā savā starpā un 
sociālajos tīklos. Pašlaik 
latgaliešu valoda dzirda-
ma radio un televīzijā, 
uz teātra skatuves, tiek 
izdota literatūra un vei-
doti zinātniskie raksti. 
Savu vietu latgaliešu va-
loda atradusi interneta 
vidē — darbojas portāli. 

Lepnums par savu 
valodu ir lepnums par 
savu valsti, savu zemi 
un sevi pašu. 

I. SKERŠKĀNE, 
Krāslavas Valsts ģim-
nāzijas kulturoloģijas 

skolotāja 

Valoda — latgaliešu 
identitātes pamats

Šī gada vēsais maijs tomēr 
netraucēja Latgales zemkopju 
plāniem, lielākajā daļā saimnie-
cību visi sējas darbi tika pabeigti 
optimālajos termiņos. Nesūdzas 
par auksto pavasari arī kartupe-
ļu audzētāji un fermeri, kas lika 
savas cerības uz tehniskajām 
kultūrām. 

Tehniskās apskates sākās 
no tuvākajiem piepilsētas pa-
gastiem, bet noslēdzās pierobe-

žas teritorijā - Ķepovā. Ik gadu 
„Ezerzemes” lappusēs cenša-
mies atspoguļot informāciju par 
pavasara eksāmena pirmajiem 
rezultātiem. Piedāvājam lasītāju 
uzmanībai Zigmunda Blaževiča, 
Valsts tehniskās uzraudzības 
aģentūras vecākā inspektora, īso 
komentāru.  

„Tehniskās apskates 2015. 
gadā atšķiras no iepriekšējiem 
laika periodiem tikai ar to, ka šo-

gad ir sarežģītāki meteoro-
loģiskie apstākļi. Tomēr var 
teikt, ka laika apstākļu fak-
tors nav traucējis ievērot 
noteikto grafiku, mehani-
zatori un lauksaimniecības 
tehnikas īpašnieki nopietni 
gatavojās apskatei. 

Labāko vidū gribētos 
nosaukt Asūnes, Andrupe-
nes, Bērziņu un Indras 
pagasta lauksaimniekus. 
Diemžēl bija arī tādi gadī-
jumi, kad mēs konstatējām 
nevīžīgu attieksmi pret 
personīgo tehniku. Tādās 
situācijās mehanizatori 
bija spiesti noklausīties 
ne tikai inspektoru pre-
tenzijas, bet arī citu sava 
pagasta lauksaimnieku 
asprātīgos komentārus. 
Taču kopumā gan lielie 
zemnieki, gan mazo saim-
niecību īpašnieki augstu 
vērtē savus „dzelzs zirgus” 
un uztur tos pienācīgā 
kārtībā. Pašlaik traktoru 
cenas ir visai augstas, 

līdz ar to lauksaimniecības teh-
nikas parka atjaunošana norisi-
nās lēnos tempos. Šogad mūsu 
aģentūrā ir reģistrēti tikai četri 
jauni traktori: divi „New Holland”, 
viens „Massey Ferguson” un pir-
mo reizi mūsu novadā parādījās 
amerikāņu tehnika — kāpurķēžu 
traktors „Challenger”. Tā iespējas 
veikt dažādus darbus tiek pār-
baudītas zemnieku saimniecībā 
„Vaicuļevas”, un var apgalvot, ka 

šī supertraktora, kura jauda ir 405 
zirgspēki, izmantošana Latga-
les apstākļos ir pilnīgi pamatota. 
Mūsu reģionā ir diezgan daudz 
tīrumu, kur ir pārāk mitra augsne. 
Tādus mūsu fermeru eksperi-
mentus vajadzētu tikai atbalstīt 
- bez mūsdienīgām tehnoloģijām 
izturēt konkurenci nav iespējams. 

Varu teikt, ka pašlaik pa-
vasara „eksāmenu” veiksmīgi 
nokārtoja 1418 traktortehnikas 
vienības un 572 piekabes. Pē-
dējā laikā tika ieviestas daudz 
stingrākas prasības pret traktoru 
piekabju tehnisko stāvokli. Nāka-
majā gada būs aizliegts eksplua-
tēt uz ceļiem piekabes bez brem-
žu sistēmām un drošības ķēžu 
atstarotājiem.  

Atkārtoju: ir beigušās tikai 
tās tehniskās apskates, kas bija 
paredzētas pavasara grafikā. Vi-
siem pārējiem tehnikas īpašnie-
kiem, fiziskajām un juridiskajām 
personām, tehniskās apskates 
tiks turpinātas - pēc iepriekšēja 
saskaņojuma ar mūsu inspek-
ciju. Kopā ar Jevgēniju Vaivodu 
mēs esam gatavi veikt apskates 
gan Krāslavā, gan izbraucot uz 
vietas. 

Novēlam mehanizatoriem 
arī turpmāk ievērot visas noteik-
tās lauksaimniecības tehnikas 
ekspluatācijas normas un strādāt 
bez avārijām! Traģēdijas, kas rei-
zēm notiek Latgales laukos, vairs 
nedrīkst atkārtoties!” 

Aleksejs GONČAROVS

Tehniskās apskates rezultāti

Amerikāņu kāpurķēžu traktors „Challenger”.

Zigmunds Blaževičs un Jevgēnijs Vaivods.

‘’Sabiedrībā bieži tiek nošķir-
tas dzimumu lomas un tiesības. 
Lielākajā daļā sabiedrisko iekārtu 
sievietēm vēsturiski ir tikusi atvē-
lēta atšķirīga loma un sieviešu 
tiesības ir bieži vairāk ierobežo-
tas nekā vīriešu tiesības.’’

Sieviete — sievietei ir lie-
la atšķirība. Citas ir ‘’stipras’’ un 
iedvesmas pilnas, turpretī, citas 
izdzīvot bez vīriešu palīdzības 
absolūti nespēj. 

Šajā stāstiņā gribu rakstīt 
par stipru, emocionālu, radošuma 
pilnu sievieti — savu māti. 

Kopš bērnības es lepojos 
ar savu mammu. Augot lielākai, 
dzīvojot  savu ģimenes dzīvi, es 
turpinu lepoties un, ‘’baltā’’ skau-
dībā  apskaužot, joprojām nevaru 
izprast, no kurienes šai sievietei 
ir tik daudz fiziskā un emocionālā 
spēka? Visu savu dzīvi mana mā-
muļa ir veltījusi man, brālim, tētim 
un mūsu ģimenes pavardam. 
Turklāt vienmēr paliekot sakopta, 
dzīvespriecīga, moderna. Atce-
roties no savas bērnības, tagad 
jau spriežot no pieauguša cilvēka 
viedokļa, saprotu, ka mammai ir 
bijis smags, bet tai pašā brīdī in-
teresants liktenis. 

Kad mēs ar brāli bijām pa-
visam mazi bērni, 90. gados  
mamma izlēma, ka mūsu ģime-
nei ir maz vietas dzīvoklī un ne-
baidoties no ‘’grūtajiem’’ laikiem, 
neskatoties uz algām, ar tēva 
piekrišanu, mēs mainījām savā 
dzīvē visu: dzīvesvietu, es ar brāli 
— skolu, mamma — darbavietu. 
Aizbraucām uz mammas dzimto 
pusi, uz klaja lauku sākām celt 
māju. Tētis ar vectēvu dažu die-
nu laikā uzcēla “vasaras būdiņu”, 
kurā mēs dzīvojām 2 ziemas. 

Mamma, būdama jauna sie-
viete, saprata, ka pienāca laiks, 
kad vairs nevarēs ieiet siltā dušā, 
nebija gludekļa, jo apkaimē nebi-
ja pat neviena elektrības staba, 
nebija drēbju skapja, virtuves, 

spoguļa utt. Ūdens bija tikai tas, 
ko atveda kannās. Bet neskato-
ties uz to, ģimenē auga 2 bērni, 
kuriem bija jāiet skolā tīriem, sa-
koptiem un izgludinātiem, mam-
ma vienmēr atrada iespēju, lai 
mūs sapostu. 

Laiks gāja...
Mamma cērēja...
Māja pamazām būvējās, 

tētim bija darbs. Viņš atbalstīja 
mammas ieceres un iedomas. Sa-
karā ar dzīvesvietas maiņu, mam-
mai darba nebija, bet viņa cerēja...

Mums solīja un skaidroja, 
ka viss būs kārtībā. Tagad, atce-
roties tos “grūtos” brīžus, nesa-
protu, kā mamma varēja būt tik 
stipra. Rodas iespaids, ka viņa 
dzīvoja vienās cerībās. Pie tam 
vienmēr smaidot! Pieļauju domu, 
ka tumšajos vakaros viņa klusām 
raudāja, neizrādot mums savas 
asaras. Dažbrīd varbūt pat neti-
cot sev, bet ģimenei izrādīja tikai 
pozitīvo. 

Bija lopi, mājas celtniecība 
pusceļā, mammai pietika spara, 
spēka, lai sāktu celt pirti, kūti, 
garāžu, viņa nepārtraukti vēlē-
jās labiekārtot dzīves apstākļus. 
Tētim šajā dzīves posmā nācās 
uzklausīt, atbalstīt un organizēt 
mammas ieceres. 

Atceros kā tagad, nepaspēja 
paskriet pirmā ziema, kā mājas 
apkārtnē sāka tapt pirmās puķu 
dobes. Tās 25 gadu garumā tika 
pārceltas vairākas reizes, bet 
mammai pietika pacietības, viņa 
to spēja.

Nepagāja ilgs laiks, kad arī 
mamma atrada darbu. Alga, ko 
mammai maksāja, bija tāds nieks, 
par kuru varēja nodzīvot tikai da-
žas dienas, bet, mamma piekrita, 
neskatoties uz to, ka līdz darbam 
bija jābrauc ar velosipēdu 4 km. 
Nav svarīgi lietus, sniegs vai sau-
le. Bet mamma cerēja...

Būs, būs un pienāks tie labā-
kie gadi. Viņa piekrita un solījās, 

ka viņa spēs iesaistīties mājas un 
ēku celtniecības procesā, viņa 
spēs veltīt laiku saviem bērniem 
un vīram. Tas tā arī notika! Mam-
ma gribēja iet sabiedrībā, viņa 
vēlas būt tai līdzās. Viņa atteicās 
no visa, ko vēlās citas sievietes, 
viņa gribēja ātrāk realizēt savu 
ieceri.

Tikai pats Dievs redzēja, 
cik mammai bija grūti, un ar viņa 
palīdzību tai piedāvāja labāku, 
izdevīgāku, profesiaji atbilstošu 
darbu.

Viņa piekrita! Tagad velosi-
pēdu varēja nomainīt pret moto-
ciklu un kopā ar tēti katru rītu vie-
nā virzienā doties uz darbu. 

Mēs ar brāli bijām krietni 
paaugušies, nepārspējami palīgi 
vecākiem. Viņi droši varēja pa-
ļauties uz mums. 

Beidzot sākām dzīvot mājā, 
kura vēl tapa. Mammai kļuva 
daudz vieglāk, bet ieceres ... Vēl 
joprojām viņa vēlējās vēl un vēl. 
Visa ģimenes nauda tika ieguldī-
ta dēļos, jumtos, krāsnīs, bērnos 
utt. Mamma šuva, adīja sev un 
ģimenei.

Laiks gāja grūti, smagi, bet 
ieceres jau aprimās. Māja ir ide-
ālā stāvoklī. Mamma var atļau-
ties ne tikai noadīto un sašūto. 
Vecākiem katram ir savs auto. Ir 
traktors, kombains un daudz no 
tā, ko mamma bija iecerējusi. Ir 
darbs, abi vecāki iet sabiedrībā. 
Ir sagaidījuši 3 mazbērnus. Un 
tikai tagad viņi var atļauties visu, 
ko sirsniņas vēlas. Vairs nav kau-
ns aicināt mājās ciemiņus, jo viss 
ir pabeigts, tagad tikai jāpielabo.

Tāpēc iesaku visiem mīļi, jo 
mīļi, neskatoties uz smagiem vai 
labiem dzīves apstākļiem, ticiet, 
ceriet. Ar Dieva palīdzību būs 
veselība, kura palīdzēs sasniegt 
mērķi. Šajā dzīvē var panākt visu, 
pat to, kas reizēm liekas absolūti 
nepiepildāms. 

Karīna RUKMANE

Profesija — sieviete

Ieva Jokste un sk. Daina Andžāne



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
15

. g
ad

a 
29

. m
ai

js
20

15
. g

ad
a 

29
. m

ai
js

Šķ
ie

t, 
pē

dē
jo

s 
ga

do
s 

sk
ud

ra
s 

tā
 

sa
va

iro
ju

šā
s,

 
ka

 
tra

uc
ē 

ne
 v

ie
n 

do
bē

s 
un

 z
ā-

lie
nā

, 
be

t 
ar

ī 
si

ltu
m

nī
cā

s,
 l

e-
ce

kt
īs

, 
ze

m
 c

el
iņ

u 
se

gu
m

ie
m

 
un

 k
ap

u 
ap

m
al

ītē
m

. 
M

ai
jā

 u
n 

jū
ni

ja
 s

āk
um

ā 
ci

lv
ēk

i p
ar

 p
ār

-
lie

cī
gu

 s
ku

dr
u 

da
ud

zu
m

u 
sū

-
dz

as
 g

an
dr

īz
 k

at
ru

 g
ad

u,
 b

et
 

va
sa

ra
s 

ot
ra

jā
 p

us
ē 

pi
em

irs
t, 

ci
k 

ļo
ti 

ši
e 

ku
ka

iņ
i 

tra
uc

ēj
u-

ši
. 

Zi
nā

tn
ie

ki
 n

av
 n

ov
ēr

oj
uš

i, 
ka

 
šo

ga
d 

sk
ud

ru
 

bū
tu

 
īp

a-
ši

 d
au

dz
 u

n 
ka

 t
o 

se
km

ēj
uš

i 
kā

di
 n

ep
ar

as
ti 

la
ik

a 
ap

st
āk

ļi.
 

Va
sa

ra
s 

sā
ku

m
ā 

va
irā

ka
s 

ja
un

ās
 s

ai
m

es
 m

ēd
z 

ap
m

es
-

tie
s 

ci
eš

i 
līd

zā
s 

ci
ta

 c
ita

i, 
be

t 
līd

z 
ru

de
ni

m
 i

zd
zī

vo
 t

ik
ai

 l
ie

-
lā

kā
s 

un
 s

pē
cī

gā
kā

s 
sa

im
es

 
un

 s
ku

dr
u 

lig
zd

u 
kļ

ūs
t m

az
āk

. 
Sk

ud
rā

m
 a

rī 
pa

tīk
, k

a 
m

id
ze

ni
 

ap
sp

īd
 u

n 
si

ld
a 

tie
ša

 s
au

le
, k

ā 
ta

s 
ir 

pa
va

sa
ra

 p
us

ē.
 V

ēl
āk

, 
ka

d 
to

 n
oē

no
 k

up
la

 z
āl

e 
un

 la
-

pa
s,

 s
ku

dr
as

 m
ēd

z 
m

ek
lē

t 
sa

ul
ai

nā
ku

 v
ie

tu
. 

S
ilt

um
nī

-
cā

s 
un

 l
ec

ek
-

tīs
 

sk
ud

ra
s 

ie
pe

rin
ās

, 
m

ek
-

lē
jo

t 
si

ltu
m

u 
un

 
gl

ā-
bi

ņu
 

no
 

lie
tu

s.
 A

rī 
flī

ze
s 

un
 k

ap
u 

ap
-

m
al

īte
s 

sa
rg

ā 
no

 m
itr

um
a,

 k
ā 

ar
ī 

no
st

ip
rin

a 
sk

ud
ru

 m
ītn

i, 
tā

 
ne

tie
k 

sa
gr

au
ta

 k
ā 

do
bē

 v
ai

 
zā

lie
nā

 iz
ve

id
ot

a 
lig

zd
a.

C
īn

īti
es

 a
r 

sk
ud

rā
m

 n
av

 
vi

en
kā

rš
i. 

Va
r 

iz
m

an
to

t 
ga

n 
no

pē
rk

am
ās

 i
nd

es
, 

ga
n,

 p
ie

-
m

ēr
am

, 
ra

ug
u.

 
To

 
vi

en
ād

ās
 

da
ļā

s 
sa

ja
uc

 a
r 

cu
ku

ru
, 

ka
s 

pi
ev

ilin
a 

sk
ud

ra
s,

 
be

t 
ra

ug
s 

sk
ud

ru
 

ķe
rm

en
ī 

uz
rū

gs
t 

un
 

sa
pl

ēš
 

to
. 

To
m

ēr
 

zi
nā

tn
ie

ks
 

sa
ka

, 
ka

 ā
rā

 je
bk

ur
a 

cī
ņa

 v
ar

 
bū

t m
az

ef
ek

tīv
a,

 jo
, j

a 
bū

s 
la

b-
vē

līg
i a

ps
tā

kļ
i —

 ir
de

na
, s

au
sa

 
au

gs
ne

, 
sa

ul
ai

na
 v

ie
ta

 u
n 

ba
-

rīb
as

 
tu

vu
m

s 
—

, 
iz

nī
ci

nā
tā

s 
sa

im
es

 v
ie

tā
 d

rīz
 a

tn
āk

s 
ci

ta
.

D
až

kā
rt 

tra
uc

ē 
ne

vi
s 

sk
ud

ru
 

lig
zd

as
 u

n 
dz

īv
ās

 t
ac

iņ
as

 u
z 

ze
m

es
, b

et
 ta

s,
 k

a 
ši

e 
ku

ka
iņ

i 
ap

sē
du

ši
 a

ug
us

. V
is

tic
am

āk
, u

z 
ši

em
 a

ug
ie

m
 ir

 a
rī 

la
pu

tis
. T

ās
 

iz
da

la
 s

īru
pa

m
 lī

dz
īg

u 
vi

el
u,

 u
n 

sk
ud

ra
s 

ba
ro

ja
s 

ar
 to

. P
ēc

 la
p-

ut
u 

ap
ka

ro
ša

na
s n

o 
au

gi
em

 p
a-

zu
dī

s 
ar

ī s
ku

dr
as

. (
D

ie
m

žē
l n

e 
no

 d
ār

za
, j

o 
sk

ud
ru

 ē
di

en
ka

rte
 

ir 
ļo

ti 
pl

aš
a,

 tā
s 

ba
ro

si
es

 a
r k

au
t 

ko
 c

itu
.) 

D
ie

zg
an

 e
fe

kt
īv

s 
pa

ņē
-

m
ie

ns
 s

ku
dr

u 
ie

ro
be

žo
ša

na
i i

r 
re

gu
lā

ra
 a

ug
sn

es
 r

uš
in

āš
an

a,
 

la
i 

pi
es

pi
es

tu
 s

ai
m

es
 p

ār
ie

t 
uz

 c
itu

 v
iet

u.
 T

au
ta

s 
līd

ze
kļi

 s
ku

dr
u 

aiz
ba

i-
dī

ša
na

i 
ir 

da
žā

du
 

sm
ar

žīg
u 

au
gu

 —
 

ķip
lok

u,
 p

ēt
er

sīļ
u,

 
to

m
āt

u 
la

pu
, 

kl
iņ

ģe
rīš

u,
 

bi
šk

rē
sl

iņ
u 

u.
c.

 —
 i

ev
ie

to
ša

na
 

sk
ud

ru
 m

id
ze

ņo
s.

 S
en

 p
az

īs
-

ta
m

a 
m

et
od

e 
ir 

ar
ī i

nd
ēš

an
a 

ar
 

bo
rs

kā
bi

 v
ai

 b
or

ak
u.

 L
ēz

en
os

 
tra

uc
iņ

os
 ie

le
j c

uk
ur

a 
sī

ru
pu

 a
r 

bo
rs

kā
bi

 v
ai

 b
or

ak
u 

va
i g

at
av

o 
un

 u
z 

sk
ud

ru
 c

eļ
ie

m
 n

ol
ie

k 
in

-
dī

ga
s 

ēs
m

as
 b

um
bi

ņa
s 

—
 m

i-
nē

to
 m

ai
sī

ju
m

u 
sa

ja
uc

 a
r 

ci
et

i 
va

i m
al

to
 g

aļ
u.

K
ā 

u
zv

ei
kt

 s
ku

d
ra

s?

Ta
ga

d 
ir 

īs
ta

is
 la

ik
s 

si
ltu

m
-

nī
cu

 a
ug

ie
m

 p
ag

at
av

ot
 k

ād
u 

„g
ar

du
 d

zi
ru

”. 
Īp

aš
i 

la
ba

s 
līd

z 
uz

zi
ed

ēš
an

ai
 

ir 
nā

tre
s,

 
ka

s 
sa

tu
r 

vi
rk

ni
 v

ēr
tīg

u 
el

em
en

tu
, 

to
st

ar
p 

m
ie

cv
ie

la
s,

 f
ito

nc
īd

us
, 

kā
liju

, 
ka

lc
iju

, 
dz

el
zs

 
sā

ļu
s,

 
va

ru
 u

n 
m

an
gā

nu
, t

ād
ēj

ād
i n

e 
ve

lti
 ti

ek
 d

ēv
ēt

as
 p

ar
 e

ne
rģ

ija
s 

lā
di

ņu
 a

ug
ie

m
, p

aa
ug

st
in

ot
 a

rī 
to

 a
iz

sa
rg

sp
ēj

as
. 

N
āt

ru
 v

irc
u 

pa
ga

ta
vo

 tā
pa

t k
ā 

ci
tu

s 
„z

aļ
os

 
ko

kt
ei

ļu
s”

 —
 m

uc
ā 

tre
šd

aļ
u 

bl
ī-

vi
 a

iz
pi

ld
a 

ar
 z

aļ
o 

m
as

u,
 p

ār
ēj

o 
tra

uk
u 

pi
el

ej
 a

r ū
de

ni
, l

ie
k 

vā
ku

 

un
 ļa

uj
 1

0 
—

 1
4 

di
en

as
 (

at
ka

-
rīb

ā 
no

 
ga

is
a 

te
m

pe
ra

tū
ra

s)
 

rū
gt

. R
au

dz
ēj

um
u,

 a
tš

ķa
id

ot
 to

 
1:

10
 a

r ū
de

ni
, i

zm
an

to
 la

is
tīš

a-
na

i. 
Tā

 lī
dz

 p
at

 jū
lija

 s
āk

um
am

 
si

ltu
m

nī
cu

 a
ug

ie
m

 d
er

 s
ar

īk
ot

 
vi

sm
az

 
trī

s 
šā

da
s 

ve
se

līb
as

 
kū

re
s. Va

sa
rā

 lī
dz

īg
i v

ar
 r

au
dz

ēt
 

un
 k

ā 
za

ļm
ēs

lo
ju

m
u 

iz
m

an
to

t 
vi

sa
s 

ne
zā

le
s,

 
pa

t 
no

pļ
au

to
 

m
au

riņ
u,

 a
tš

ķa
id

ot
 1

:1
0 

ar
 ū

de
-

ni
, n

av
 jā

ba
id

ās
, k

a 
„d

zē
rie

ns
” 

sa
nā

ks
 p

ar
 s

tip
ru

.

Z
aļ

ai
s 

ko
kt

ei
li

s 
to

m
āt

ie
m

 
u

n
 g

u
rķ

ie
m

Va
i 

zin
āj

i 
—

 l
au

ru
 l

ap
as

 
va

r 
izm

an
to

t 
ne

 t
ika

i k
ul

in
ār

ijā
, 

be
t a

rī 
m

ed
icī

nā
. P

ie
m

ēr
am

, j
a 

sū
dz

ie
s 

pa
r 

ne
pa

tīk
am

u 
el

pu
, 

vie
nk

ār
ši 

da
ža

s 
re

ize
s 

di
en

ā 
pa

ko
šļā

 la
ur

u 
la

pu
 u

n 
bū

tu
 v

ē-

la
m

s 
pē

c 
ta

m
 k

ād
u 

st
un

du
 n

ek
o 

ne
ēs

t u
n 

ne
dz

er
t. 

Ir 
bē

rn
i, 

ku
ru

s 
ir 

ļo
ti 

vie
gl

i 
uz

bu
di

nā
t 

un
 g

rū
ti 

au
dz

in
āt

. T
ād

ēļ
 p

al
ie

c 
ze

m
 v

iņ
u 

sp
ilv

en
a 

pā
ris

 la
ur

u 
la

pa
s.

 T
ām

 
bū

s 
pa

t 
la

bā
ka

 ie
da

rb
īb

a 
ne

kā
 

ba
ld

riā
nu

 ta
bl

et
ēm

.
Šī

s 
br

īn
um

ai
nā

s 
la

pi
ņa

s 
va

r i
zm

an
to

t a
rī 

ta
d,

 ja
 te

v 
ir 

cu
-

ku
ra

 d
ia

bē
ts

 u
n 

ne
pi

ec
ie

ša
m

s 
āt

ri 
no

re
gu

lē
t c

uk
ur

a 
līm

en
i. A

p-
le

j 1
0 

vid
ēj

a 
lie

lu
m

a 
la

pi
ņa

s 
ar

 
3 

gl
āz

ēm
 v

ār
oš

a 
ūd

en
s 

un
 “n

o-
st

ād
i” 

to
 3

 s
tu

nd
as

. P
ēc

 ta
m

 p
a 

pu
s 

gl
āz

ei
 d

ze
r t

rīs
 re

ize
s 

di
en

ā.
 

Lī
dz

īg
i 

ta
s 

ie
da

rb
os

ie
s 

ar
ī 

uz
 

re
im

at
oī

do
 

ar
trī

tu
, 

pa
līd

zē
s 

st
ip

rin
āt

 im
un

itā
ti.

L
au

ru
 la

p
u

 p
ie

li
et

oj
u

m
s

Pi
en

s.
 T

aj
ā 

ir 
ka

lc
ijs

, 
ka

s 
pa

līd
z 

ta
vi

em
 m

us
ku

ļie
m

 a
t-

sl
āb

in
āt

ie
s.

 B
ez

 ta
m

, t
as

 s
at

ur
 

am
in

os
kā

bi
 tr

ip
to

fā
nu

, k
as

 p
ie

-
da

lā
s 

se
ro

to
nī

na
 ra

žo
ša

nā
. I

z-
dz

er
 g

lā
zi

 p
ie

na
 p

irm
s 

m
ie

ga
, 

la
i l

ab
āk

 ie
m

ig
tu

.
Ķ

irš
i 

sa
tu

r 
m

el
at

on
īn

u,
 

ho
rm

on
u,

 
ka

s 
pa

līd
z 

m
ie

rīg
i 

at
pū

st
ie

s.
Va

lr
ie

ks
to

s 
ir 

m
el

at
on

īn
s 

un
 

tri
pt

of
ān

s.
 

A
p

ē
d 

sa
uj

iņ
u 

šo
s 

rie
ks

-
tu

s,
 la

i c
ie

ši
 a

iz
m

ig
tu

.
M

an
de

le
s 

ir 
br

īn
iš

ķī
gs

 
m

ag
ni

ja
 a

vo
ts

, 
ka

s 
pa

līd
z 

at
-

sl
āb

in
āt

ie
s.

 M
an

de
lē

s 
es

oš
ās

 
ol

ba
ltu

m
vi

el
as

 
uz

tu
rē

s 
gl

ik
o-

ze
s 

līm
en

i 
as

in
īs

 v
is

as
 n

ak
ts

 
ga

ru
m

ā.
Za

ļie
 s

al
āt

i. 
Ta

jo
s 

ir 
vi

e-
la

s,
 k

as
 p

al
īd

zē
s 

at
sl

āb
in

āt
ie

s 
un

 v
ie

gl
i a

iz
m

ig
t.

Si
er

s.
 T

āp
at

 k
ā 

ci
ti 

pi
en

a 
pr

od
uk

ti,
 

si
er

s 
sa

tu
r 

ka
lc

iju
, 

ka
s 

pa
līd

z 
or

ga
ni

sm
am

 
tik

t 
ga

lā
 a

r 
st

re
su

, b
et

 m
us

ku
ļie

m
 

—
 a

ts
lā

bi
nā

tie
s.

H
um

us
s.

Ti
ka

i p
ār

is
 k

ar
o-

tīt
es

 š
ī 

pr
od

uk
ta

 t
ev

 p
al

īd
zē

s 
ie

m
ig

t u
n 

ci
eš

ā 
m

ie
gā

 n
og

ul
ēt

 
vi

su
 n

ak
ti.

B
an

ān
os

 a
tro

da
m

i 
m

ag
-

ni
js

 u
n 

kā
lijs

 —
 m

in
er

āl
i, 

ka
s 

at
sl

āb
in

a 
m

us
ku

ļu
s 

un
 

pa
līd

z 
ie

m
ig

t.
Ja

sm
īn

a 
rīs

i. 
Pa

t 
ne

lie
ls

 
šī

 
pr

o-
du

kt
a 

da
ud

zu
m

s 
vi

-
sa

s 
na

kt
s 

ga
ru

m
ā 

pi
eg

ād
ās

 
gl

ik
oz

i 
ta

vā
m

 
sm

ad
ze

nē
m

. 
R

īs
i 

pa
au

gs
tin

a 
ar

ī 
tri

pt
of

ān
a 

un
 s

er
ot

on
īn

a 
līm

en
i.

M
ed

us
. 

Vi
en

a 
ēd

am
ka

-
ro

te
 m

ed
us

 p
irm

s 
m

ie
ga

 p
al

ī-
dz

ēs
 te

v 
ci

eš
i i

em
ig

t.

D
ab

īg
ās

 m
ie

ga
zā

le
s

V
ēd

in
ā

ša
n

a
Ja

 
ka

rs
tā

 
la

ikā
, 

ka
d 

ga
isa

 
te

m
pe

ra
tū

ra
 

ār
ā 

pā
rs

ni
ed

z 
+3

0 
°C

, 
ce

nš
am

ie
s 

sil
tu

m
nī

cu
 v

ēd
in

āt
, 

ga
iss

 t
aj

ā 
to

p 
vē

l s
au

sā
ks

 u
n 

au
gi

 
vē

l v
ai

rā
k 

cie
š 

no
 k

ar
st

um
a.

 C
au

r-
vē

jš 
sn

ie
dz

 v
ēs

um
u 

m
um

s 
pa

šie
m

 
(s

vi
ed

rie
m

 iz
tv

ai
ko

jo
t, 

ād
a 

kļ
ūs

t v
ē-

sā
ka

), 
be

t p
ad

ar
a 

ga
isu

 vē
l s

au
sā

ku
. 

La
bu

 g
rib

ēd
am

i, 
m

ēs
 v

ēl
 v

ai
rā

k 
no

-
m

ok
ām

 a
ug

us
. E

fe
kt

īvā
ka

is,
 k

o 
šā

-
do

s 
ap

st
āk

ļo
s 

va
r 

da
rīt

, i
r 

ce
ns

tie
s 

pa
ze

m
in

āt
 g

ai
sa

 t
em

pe
ra

tū
ru

 u
n 

pa
lie

lin
āt

 
ga

isa
 

m
itr

um
u.

 
To

m
ā-

tie
m

 u
n 

gu
rķ

ie
m

 m
ak

sim
āl

ā 
ga

isa
 

te
m

pe
ra

tū
ra

, k
o 

au
gi

 v
ēl

 s
pē

j p
a-

cie
st

, i
r +

28
...

+3
0 

°C
. J

a 
te

m
pe

ra
tū

-
ra

 u
zk

āp
j v

irs
 +

30
 °C

, z
ie

dp
ut

ek
šņ

i 
ne

dī
gs

t, 
be

t p
ar

te
no

ka
rp

aj
ām

 š
ķi

r-
nē

m
 ir

 t
ra

uc
ēt

a 
sp

ēj
a 

ve
id

ot
 a

ug
-

ļu
s 

be
z 

ap
pu

te
ks

nē
ša

na
s. 

Zi
ed

i u
n 

au
gļ

ai
zm

et
ņi

 n
ob

irs
t. 

M
it

ri
n

ā
ša

n
a

Du
ša

 v
el

dz
ē 

ne
 v

ie
n 

ci
lv

ēk
us

, 
tā

 p
at

īk
 a

rī 
gu

rķ
ie

m
, s

ev
išķ

i k
ar

st
ā 

la
ik

ā 
tā

 v
ar

 a
tv

ēs
in

āt
 a

rī 
to

m
āt

us
 

un
 

pa
pr

ik
u.

 
Vi

sla
bā

k 
izm

an
to

t 
sp

ec
iā

lu
s 

la
ist

īša
na

s 
uz

ga
ļu

s 
ar

 
m

ig
la

s 
un

 d
uš

as
 f

un
kc

ijā
m

, j
a 

to
 

na
v, 

va
r 

izl
īd

zē
tie

s,
 v

ie
nk

ār
ši 

ai
z-

sp
ie

žo
t 

šļū
te

ne
s 

ga
lu

 a
r 

pi
rk

st
u.

 
Sv

ar
īg

i s
am

itr
in

āt
 ti

eš
i a

ug
us

, n
e-

vi
s 

la
ist

īt 
au

gs
ni

. 
Pa

lie
lin

āt
 g

ai
sa

 
m

itr
um

u 
va

r, 
la

ist
ot

 t
ik

ai
 c

el
iņ

us
, 

ne
vi

s 
do

be
s.

 S
ak

ņu
 zo

na
s 

pā
rla

is-
tīš

an
a 

ir 
bī

st
am

a,
 a

ug
i j

au
 t

āp
at

 
ci

eš
 n

o 
st

re
sa

, b
et

 p
ur

vs
 z

em
 k

ā-
jā

m
 s

am
az

in
a 

sa
kn

ēm
 p

ie
ej

am
ā 

sk
āb

ek
ļa

 d
au

dz
um

u 
- t

ās
 sl

īk
st

 u
n 

sm
ok

. T
as

 v
ēl

 v
ai

rā
k 

ve
ic

in
a 

au
ga

 
vī

ša
nu

. G
ai

sa
 m

itr
in

āš
an

ai
 si

ltu
m

-
nī

cā
 d

er
 n

ov
ie

to
t v

ai
rā

ku
s l

ēz
en

us
 

tr
au

ku
s 

ar
 ū

de
ni

. T
am

 iz
tv

ai
ko

jo
t, 

pa
lie

lin
ās

 g
ai

sa
 m

itr
um

s,
 b

et
 a

ug
-

sn
e 

sa
kņ

u 
zo

nā
 p

al
ie

k 
no

rm
āl

ā 
m

itr
um

ā.
 T

om
āt

ie
m

 š
ād

os
 a

ps
-

tā
kļ

os
 

ve
id

oj
as

 
ga

lo
tn

es
 

sa
us

ā 
pu

ve
, j

o 
ka

lc
ijs

 n
o 

sa
kn

ēm
 n

et
ie

k 
tr

an
sp

or
tē

ts
 u

z a
ug

ļie
m

. 
La

bā
k 

au
gu

s 
la

ist
īt 

no
 r

īta
, 

ne
vi

s 
va

ka
rā

. N
ak

tī 
au

gi
 m

itr
um

u 
ne

izm
an

to
, 

ūd
en

s 
no

 
au

gs
ne

s 
vi

rs
ēj

ās
 k

ār
ta

s 
izt

va
ik

o 
un

 m
itr

i-
na

 g
ai

su
 s

ilt
um

nī
cā

, 
tā

 v
ei

ci
no

t 
sli

m
īb

u 
izp

la
tīb

u.
 N

o 
rīt

a 
la

ist
īti

 
au

gi
 d

ie
na

s k
ar

st
āk

o 
br

īd
i s

ag
ai

da
 

ja
u 

ar
 zi

nā
m

u 
ūd

en
s r

ez
er

vi
 u

n 
la

-
bā

k 
to

 p
ac

ie
š.

 N
ov

ītu
šo

 a
ug

u 
re

-
an

im
āc

ija
 v

ak
ar

ā 
pa

ra
st

i i
r m

az
āk

 
ie

da
rb

īg
a.

S
il

tu
m

n
īc

ā 
kā

 c
ep

eš
kr

ās
n

ī 

Pi
en

eņ
u 

la
pa

s 
ir 

ba
gā

tīg
s 

m
ag

ni
ja

 u
n 

dz
el

zs
 a

vo
ts

, 
tā

s 
sa

tu
r a

rī 
da

ud
z 

kā
lija

, k
al

cij
a 

un
 

nā
tri

ja
, 

kā
 a

rī 
A 

vit
am

īn
u.

 P
ie

-
ne

ne
 ir

 ļo
ti 

vē
rtī

gs
 ā

rs
tn

ie
cī

ba
s 

au
gs

, k
am

 ir
 iz

te
ikt

a 
žu

lti 
dz

en
o-

ša
 u

n 
ve

id
oj

oš
a 

ie
da

rb
īb

a.
 S

ak
-

ne
s 

va
irā

k 
ir 

žu
lts

dz
in

ēj
s,

 b
et

 
la

pa
s 

—
 s

ek
rē

cij
as

 s
tim

ul
ēt

āj
s.

 
Ti

eš
i 

pi
en

eņ
u 

sa
kn

es
 p

ul
ve

ris
 

ie
vē

ro
ja

m
i 

sa
m

az
in

a 
ho

le
st

er
ī-

na
 l

īm
en

i 
as

in
īs

, 
pa

līd
zo

t 
cī

nī
-

tie
s 

pr
et

 a
te

ro
sk

le
ro

zi.
 T

au
ta

s 
m

ed
icī

nā
 p

ie
ne

ne
s 

pr
ep

ar
āt

us
 

ga
lve

no
kā

rt 
lie

to
 a

kn
u 

sli
m

īb
as

 
ār

st
ēš

an
ai

, 
gr

em
oš

an
as

 
st

i-
m

ul
ēš

an
ai

, 
kā

 a
rī 

ai
zc

ie
tē

ju
m

u 
ga

dī
ju

m
ā.

 L
ie

to
jo

t s
ak

ne
s 

no
vā

-
rīj

um
u 

va
i s

au
tē

ju
m

u,
 u

zla
bo

ja
s 

ād
as

 s
tā

vo
kli

s.
Pi

en
eņ

u 
su

la
 u

zla
bo

 g
re

-
m

oš
an

as
 p

ro
ce

su
s,

 p
az

em
in

a 
as

in
ss

pi
ed

ie
nu

. T
ā 

at
br

īv
o 

or
ga

-
ni

sm
u 

no
 s

ār
ņi

em
. P

ie
ne

ņu
 s

ul
a 

tīr
a 

as
in

is,
 p

al
īd

z 
pr

et
 a

le
rģ

iju
, 

fu
ru

nk
ul

oz
i, 

la
bv

ēl
īg

i 
ie

te
km

ē 
ni

er
u 

un
 a

kn
u,

 k
ā 

ar
ī v

ai
ro

gd
zie

-
dz

er
a 

un
 

ai
zk

uņ
ģa

 
dz

ie
dz

er
a 

da
rb

īb
u.

 P
ie

ne
ņu

 s
ul

a 
ir 

vie
ns

 
no

 
ie

da
rb

īg
āk

aj
ie

m
 

or
ga

ni
sm

u 
sp

ēc
in

o-
šie

m
 lī

dz
ek

ļie
m

, t
ā 

re
-

gu
lē

 s
kā

bj
u 

un
 s

ār
m

u 
līd

zs
va

ru
 

or
ga

ni
sm

ā,
 

st
ip

rin
a 

im
ūn

sis
tē

m
u,

 
pa

līd
z 

m
az

as
in

īb
as

 
ga

dī
ju

m
os

, 
st

ip
rin

a 
sk

el
et

u.
 P

ie
ne

ņu
 s

ul
u 

ie
sa

ka
, 

sli
m

oj
ot

 
ar

 
cin

gu
, 

at
ve

se
ļo

jo
tie

s 
pē

c 
in

su
lta

, 
kā

 
ar

ī 

vie
lm

ai
ņa

s 
uz

la
bo

ša
na

i. S
ul

u 
ie

-
sa

ka
 li

et
ot

, s
lim

oj
ot

 a
r b

ro
nh

ītu
, 

tra
he

ītu
, 

sa
au

ks
tē

ša
nā

s 
sli

m
ī-

bā
m

. T
ā 

uz
la

bo
 k

uņ
ģa

 —
 z

ar
nu

 
tra

kt
a 

da
rb

īb
u.

 
Pi

en
eņ

u 
su

lu
 

lie
to

 
kā

 
pa

līg
līd

ze
kli

, 
ār

st
ēj

ot
 

ga
st

rīt
u,

 k
ā 

ar
ī p

ār
tik

as
 iz

ra
isī

tu
 

al
er

ģi
ju

.
O

rg
an

ism
a 

st
ip

rin
āš

an
ai

 —
 

no
 rī

ta
 u

n 
va

ka
rā

 —
 n

e 
va

irā
k 

kā
 

¼
 g

lā
ze

s 
su

la
s 

di
en

ā.
 L

ie
to

 1
0 

di
en

as
. 

C
itu

 s
lim

īb
u 

ga
dī

ju
m

ā 
su

lu
 te

ra
pi

ju
 n

oz
īm

ē 
ār

st
s.

 P
ie

-
ne

ņu
 la

pu
 u

n 
sa

kņ
u 

su
la

 k
op

ā 
ar

 b
ur

kā
nu

 s
ul

u 
un

 rā
ce

ņu
 la

pu
 

su
lu

 p
al

īd
z 

pr
et

 m
ug

ur
ka

ul
a 

ka
i-

tē
m

 u
n 

cit
ām

 k
au

lu
 s

lim
īb

ām
, k

ā 
ar

ī 
no

st
ip

rin
a 

zo
bu

s,
 n

ov
ēr

šo
t 

pa
ro

do
nt

oz
i. 

Ko
sm

ēt
isk

ie
m

 
m

ēr
ķie

m
 

lie
to

 p
ie

na
in

o,
 z

ie
dk

āt
ā 

es
oš

o 
su

lu
 —

 t
ā 

dz
ie

di
na

 f
ur

un
ku

lu
s,

 
ka

rb
un

ku
lu

s,
 k

aš
ķi,

 ē
di

, k
ār

pa
s,

 
kā

 a
rī 

cit
as

 ā
da

s 
sa

sli
m

ša
na

s.
 

Pi
en

en
e 

st
ip

rin
a 

vie
gl

i l
ūs

-
to

šu
s,

 s
au

su
s,

 k
ā 

ar
ī t

au
ka

in
us

 
m

at
us

. T
ā 

pa
līd

z 
at

br
īv

ot
ie

s 
no

 
bl

au
gz

nā
m

.

P
ie

n
en

e 
ve

se
lī

ba
i u

n
 s

ka
is

tu
m

am

Ja
 t

ev
i 

bi
ež

i 
vi

en
 m

ok
a 

sl
ik

ta
 e

lp
as

 p
ro

bl
ēm

a,
 t

as
 v

a-
rē

tu
 n

or
ād

īt 
uz

 to
, k

a 
or

ga
ni

s-
m

ā 
trū

ks
t B

3 
vi

ta
m

īn
a.

Pa
t p

ie
 v

āj
ie

m
 s

as
itu

m
ie

m
 

te
v 

pa
rā

dā
s 

zi
lu

m
i u

n 
ilg

i n
e-

no
ie

t?
 

Ie
sp

ēj
am

s,
 

tu
 

sa
ņe

m
 

pā
rā

k 
m

az
 C

 v
ita

m
īn

a.
Vi

en
s 

no
 

ie
sp

ēj
am

aj
ie

m
 

hr
on

is
ku

 
ai

zc
ie

tē
ju

m
u 

cē
lo

-
ņi

em
 ir

 B
 g

ru
pa

s 
vi

ta
m

īn
u 

trū
-

ku
m

s 
or

ga
ni

sm
ā.

Ja
 te

v 
bi

ež
i g

rie
ža

s 
ga

lv
a 

un
 d

zi
rd

i t
ro

ks
ni

 a
us

īs
, t

ur
 p

ie
 

va
in

as
 v

ar
ēt

u 
bū

t B
3 

un
 E

 v
ita

-
m

īn
a,

 k
ā 

ar
ī m

an
gā

na
 u

n 
kā

lija
 

trū
ku

m
s.

Sa
rk

an
as

 
ac

is
, 

ne
sp

ē-
ja

 ā
tri

 p
ie

lā
go

tie
s 

tu
m

sa
i 

un
 

m
ie

žu
 g

ra
ud

a 
ra

ša
nā

s 
va

r 
bū

t 
sa

is
tīt

a 
ar

 A
 u

n 
B2

 v
ita

m
īn

u 
de

fic
ītu

.
Bl

au
gz

na
s 

pa
rā

dā
s 

tā
dā

 
ga

dī
ju

m
ā,

 j
a 

te
v 

ir 
vi

ta
m

īn
u 

B1
2,

 B
6,

 F
 u

n 
se

lē
na

 d
ef

ic
īts

.
Tr

au
sl

u 
un

 ļo
ti 

pl
ān

u 
m

at
u 

pa
zī

m
e 

va
r 

no
rā

dī
t 

uz
 t

o,
 k

a 
te

v 
trū

ks
t B

 u
n 

F 
vi

ta
m

īn
u,

 k
ā 

ar
ī j

od
a.

M
at

u 
iz

kr
iš

an
a 

re
iz

ēm
 

sa
is

tā
s 

ar
 B

9,
 C

, H
 v

ita
m

īn
u 

un
 

in
os

ito
la

 tr
ūk

um
u.

Be
zm

ie
ga

 c
ēl

on
is

 v
ar

 b
ūt

 
B 

vi
ta

m
īn

a,
 k

āl
ija

 u
n 

ka
lc

ija
 tr

ū-
ku

m
s 

or
ga

ni
sm

ā.
Bi

ež
a 

de
gu

-
nu

 a
si

ņo
ša

na
 t

ie
k 

sa
is

tīt
a 

ar
 v

ita
m

ī-
na

 C
,K

 u
n 

B3
 t

rū
-

ku
m

u. Pi
nn

es
 u

n 
sa

r-
ka

ni
 

pl
an

ku
m

i 
uz

 
ka

kla
 v

ar
 p

ar
ād

īti
es

 
A 

un
 B

 v
ita

m
īn

u 
trū

-
ku

m
u 

re
zu

ltā
tā

.

V
it

am
īn

u
 t

rū
ku

m
s 

or
ga

n
is

m
ā

K
ā

li
ja

 p
er

m
a

n
ga

n
ā

ts
 

bu
rk

ā
n

ie
m

La
i 

ne
pi

es
ai

st
ītu

 
bu

rk
ān

u 
m

uš
as

 
pi

e 
re

tin
āš

an
as

, 
jā

ņe
m

 
sp

ai
ni

s 
ar

 
ūd

en
i 

un
 

jā
izš

ķī
di

-
na

 t
aj

ā 
1 

ēd
am

ka
ro

te
 s

ar
ka

no
 

va
i 

m
el

no
 m

al
to

 p
ip

ar
u 

(p
ie

tik
s 

10
 

m
2 ). 

Tu
rē

t 
na

v 
ne

pi
ec

ie
-

ša
m

s,
 

vi
en

kā
rš

i 
ap

sm
id

zin
ie

t 
bu

rk
ān

us
 

pi
rm

s 
re

tin
āš

an
as

.
Ja

 v
ēl

at
ie

s 
ie

gū
t 

la
bu

, 
tīr

u 
bu

r-
kā

nu
 

ra
žu

 
(b

ez
 

pu
ve

kļ
ie

m
 

un
 

ka
itē

kļ
ie

m
) 

ie
te

ic
am

s 
pē

c 
ot

-
rā

s 
re

tin
āš

an
as

 
jū

lij
a 

sā
ku

m
ā 

ob
lig

āt
i 

ap
lie

t 
ja

un
os

 a
ug

us
 a

r 
ūd

en
i, 

ku
rā

 iz
šķ

īd
in

āt
s 

kā
lij

a 
pe

r-
m

an
ga

nā
ts

 (
uz

 s
pa

in
i 

3 
gr

) 
un

 
2 

—
 3

 g
ra

m
i 

bo
rs

kā
be

s.
 A

r 
vi

e-
nu

 s
pa

in
i p

ie
tie

k 
3 

—
 4

 m
2 . 

Pē
c 

20
 d

ie
nā

m
 p

ro
ce

dū
ru

 a
tk

ār
to

t. 
Bu

rk
ān

i b
ūs

 t
īri

. 
Ti

ka
i n

ea
izm

irs
-

tie
t 

pi
rm

s 
la

ist
īša

na
s 

ar
 š

ķī
du

m
u 

bu
rk

ān
us

 
ap

lie
t 

ar
 

tīr
u 

ūd
en

i.
La

i n
ev

ei
do

to
s 

ra
ga

in
i b

ur
kā

ni
 u

n 
ne

pl
ai

sā
tu

, r
et

in
ie

t v
iņ

us
, a

ts
tā

jo
t 

st
ar

p 
st

ād
ie

m
 a

ts
ta

rp
i  

4 
—

 5
 c

m
.

S
ā

ls
 b

ie
tē

m
Bi

et
es

 —
 v

ie
nk

ār
ša

 k
ul

tū
ra

, 
be

t d
až

us
 p

ad
om

us
 v

ar
 d

ot
. D

au
-

dz
ie

m
 d

ār
zk

op
jie

m
 n

ep
at

īk
 li

el
as

 
bi

et
es

. J
a 

vē
la

tie
s m

az
āk

as
 b

ie
te

s,
 

ne
st

ād
ie

t v
iņ

as
 v

ie
nu

 n
o 

ot
ra

s 
kā

 
pa

ra
st

i 8
 —

 1
0 

cm
 ri

nd
ā 

un
 1

8 
—

 
20

 c
m

 s
ta

rp
 r

in
dā

m
, b

et
 s

am
az

i-
ni

et
 st

ar
p 

rin
du

 a
tt

āl
um

u 
10

 —
 1

2 
cm

. B
ie

te
s 

va
r n

es
ēt

 u
zr

ei
z 

ze
m

ē,
 

be
t i

za
ud

zē
t l

ec
ek

tī 
un

 ta
d 

st
ād

īt.
Ka

d 
tā

s 
st

ād
a 

ze
m

ē 
( 5

. —
 6

. j
ūn

i-
jā

), 
ob

lig
āt

i i
zk

ni
eb

 tā
s p

ar
 tr

eš
da

-
ļu

 v
ai

 ce
tu

rt
o 

da
ļu

. R
ez

ul
tā

tā
 a

ug
a 

sp
ēk

s a
izi

et
 “g

al
vi

ņā
” n

ev
is 

sa
kn

ē.
 

Bi
et

es
 a

tš
ķi

rīb
ā 

no
 b

ur
kā

ni
em

 m
īl 

pe
ln

us
. T

āp
ēc

 s
ez

on
ā 

re
izi

 a
pk

ai
-

sie
t b

ie
te

s a
r p

el
ni

em
. T

as
 v

ei
ci

na
 

au
gs

ne
s 

ne
itr

al
izē

ša
nu

, 
jo

 b
ie

te
s 

sli
kt

i 
au

g 
sk

āb
ā 

au
gs

nē
. 

Va
r 

pa
t 

ze
m

 s
tā

da
 p

al
ik

t 
ka

ļķ
i. 

La
i b

ie
te

s 
bū

tu
 s

al
da

s,
 d

iv
re

iz 
ap

le
jie

t v
iņ

as
 

ar
 s

āl
sū

de
ni

 ( 
ka

ro
te

 s
āl

s 
uz

 s
pa

i-
ni

 ū
de

ns
). 

Pi
rm

o 
re

izi
 l

ej
ie

t 
ka

d 
sa

kņ
au

gs
 ti

kk
o 

sā
k 

ve
id

ot
ie

s,
 o

tr
u 

re
izi

 2
5 

—
 3

0 
di

en
as

 p
irm

s 
ra

ža
s 

no
vā

kš
an

as
.

A
u

d
zē

ja
m

 b
u

rk
ān

u
s 

u
n

 b
ie

te
s



C
ep

ta
 forele

250 g foreles, 
sāls, 
citronu sula, 
1 tējk. kviešu m

iltu, 
1 tējk. rīvm

aizes, 
1 ola, 
sviests, 
citrona šķēlīte, 
zaļum

i.
N

otīrītu, nom
azgātu foreli 

apslacina ar citronu sulu, pār-
kaisa ar sāli, apm

ērcē sakultā 
olā, apviļā m

iltu un rīvm
aizes 

m
aisījum

ā, sakarsētā sviestā 
cep no abām

 pusēm
 brūnu. 

G
atavo foreli kārto lēzenā šķī-

vī, pārlej ar izkausētu sviestu, 
uzliek citrona šķēlīti un pārkai-
sa ar zaļum

iem
, klāt pasniedz 

vārītus ziedkāpostus, kartupe-
ļus. 

T
om

ā
tu

 zu
p

a
2-2,5 kg tom

ātu 
200 g salda krējum

a 
2-3 galviņas ķiploku 
nedaudz olīveļļas
sāls, pipari 
svaigs baziliks

Tom
ātus 

sagriež 
uz 

pu-
sēm

, izgriež serdītes, liek ar 
griezum

a vietu uz pannas, kas 
iesm

ērēta ar olīveļļu, starp to-
m

ātiem
 liek ķiploku daiviņas. 

C
ep cepeškrāsni 200 grādos 

30 m
in.  Visu sablenderē ar 

sāli pipariem
 un baziliku, uz-

karsē ar saldo krējum
u, kam

ēr 
“uzm

et 
burbuli”. 

D
ekorē 

ar 
svaigu baziliku un saldo krē-
jum

u. Vislabāk garšo ar siltu 
ciabatu!  Labu apetīti!

C
ep

ts liess siers a
r 

kra
bjiem

Liess siers
K

rabju nūjiņas
N

ogriež lielas siera šķē-
les. Starp divām

 siera šķēlēm
 

ieliek uz pusēm
 gareniski pār-

grieztu krabju nūjiņu. C
ep uz 

stipri karstas pannas, lai ātri 
apcepās no vienas puses un 
otras. G

atavs.

K
a

rstie biezp
ien

a
 - 

 siera
 groziņ

i
S

āļie groziņi
B

iezpiens
R

īvēts siers
O

lasVeikalā pirkti gatavie sā-
ļie groziņi. Pilda ar biezpiena, 
rīvēta siera un olu m

aisījum
u. 

C
ep cepeškrāsnī līdz gatavs.

G
rilēta

s vistu
 kā

jiņ
a

s 
m

a
igā

 kokosriekstu
 

m
a

rin
ā

d
ē

100 g kokosriekstu piena
60 g kokosriekstu eļ-
ļas
1 

citronzāles 
stieb-

riņš, sagriezts
70 g nom

izota ingve-
ra, sm

alki sarīvēts
1/2 tējk. kanēļa
jūras sāls pēc garšas,
svaigi 

m
alti 

piecu 
graudu 

pipari 
pēc 

garšas
m

ērcei:
1 apelsīna sula
2 ēd.k. olīveļļas
10 g brūnā cukura
jūras sāls pēc garšas

svaigi m
alti m

elnie pipari 
pēc garšas
salātiem

:
100 g rukolas
100 g ķiršu tom

ātiņu, sa-
griezti daiviņās
60 g jāņogu

Saldi pikantā m
ari-

nāde piešķir vistas ga-
ļai īpašu garšu —

 katrā 
kum

osā sajutīsi gan ek-
sotisko un m

aigo kokos-
riekstu, gan kanēli, gan 
citronzāli. Lieliska alter-
natīva ierasto un biežāk 
baudīto garšu vietā.

Lielā bļodā liec vistu 
kājiņas un pievieno ko-
kosriekstu pienu, kokos-

riekstu eļļu, citronzāli, ingveru, 
kanēli, sāli un piparus. Visu 
kārtīgi sam

aisi un liec ledus-
skapī, lai m

arinējas vism
az 30 

m
inūtes. Pēc tam

 liec uz sa-
karsēta grila un grilē 20—

40 
m

inūtes.
G

atavo m
ērci. Traukā ielej 

apelsīnu sulu, pievieno olīveļ-
ļu, cukuru, sāli, piparus un visu 
ar dakšiņu kārtīgi sajauc.

D
ziļākā traukā liec rukolu, 

ķiršu 
tom

ātiņus 
un 

jāņogas. 
Pievieno m

ērci un lēnām
 iecilā 

to salātos. Pasniedz kopā ar 
grilētām

 vistu kājiņām
.

A
rom

ā
tiski krā

sn
ī 

 cep
ti m

a
zie sīp

oli a
r 

vista
s fileju

400 g m
azu sīpolu, nom

izoti
40 g (2 lielas daivas) nom

izo-
ta ķiploka
60 m

l olīveļļas
12 tim

iāna zariņi
4 lieli rozm

arīna zariņi
1/2 tējk. zaļo piparu

1/2 tējk. ķiploku pulvera
1 tējk. jūras sāls, rupjā
1 tējk. svaigi m

altu m
elno 

piparu
2 ēd.k. brūnā cukura
vistas filejai:
600 g vistas filejas 
4 ēd.k. vīnogu kauliņu eļļas
6 tim

iāna zariņi
2 ķiploka daivas, nom

izotas 
un sagrieztas 3 daļās
1/2 tējk. saberztu zaļo piparu
1 tējk. svaigi m

altu m
elno 

piparu
1/2 tējk. rupjā jūras sāls
Sakarsē krāsni 200 grā-

dus karstu. Keram
iskā traukā 

liec sīpolus, garšaugus, garšvie-
las, eļļu un sāli. Visu sam

aisi. 
Pārklāj ar foliju un, kad krāsns 
sakarsusi, liec to cepeškrāsnī. 
C

ep 35 m
inūtes.

Kam
ēr cepas sīpoli, sa-

gatavo vistu. Kad palikušas 5 
m

inūtes (no 35), sakarsē pan-
nā vīnogu kauliņu eļļu. Kad tā 
karsta, liec pannā vistas filejas 
ar ādu uz leju. C

ep, līdz zeltai-
nas. Tad apgriez otrādi, pieliec 
tim

iānu (vienu zariņu liec eļļā, 
divus 

uz filejām
), uz 

filejām
 

liec 
ķiplokus, 

zaļos 
piparus, 

sāli un m
elnos piparus. C

ep, 
līdz apakša zeltaina. N

ogriez 
liesm

u. 
Izņem

 no krāsns sīpolus, 
noņem

 
foliju, 

pieber 
cukuru 

un sam
aisi. Liec atpakaļ krās-

nī bez folijas. Blakus (ja atļauj 
krāsns platum

s) vai citā līm
enī 

liec vistu. C
ep 15 m

inūtes, līdz 
vista gatava un sīpoli nedaudz 
karam

elizējušies. Ņ
em

 ārā un 
pasniedz. R

eceptes

2015. gada 29. m
aijs

2015. gada 29. m
aijs

Tiek uzskatīts, ka m
ājās 

jātur tādi augi, kas tiecas uz 
augšu. Tādējādi tiek aktivēti 
pozitīvie 

spēki. 
Saskaņā 

ar 
fen-šui, pozitīva enerģija rak-
sturīga 

sekojošiem
 

istabas 
augiem

: am
arillis, Alpu vijolīte, 

bugenvillija, hipeastrs, ģerāni-
ja, ziedošās begonijas, fikuss, 
naudas koks, Ķīnas roze, cik-
lam

ena, m
aranta, apelsīna un 

citrona koks, podiņu krizantē-
m

a.Ja m
ājās ir saspring-

ta gaisotne un bieži notiek 
strīdi, tad agresivitāti m

a-
zinās begonija, acālija un 
ģerānija. Interesanti, ka tās 
palīdz attīstīt hum

ora izjūtu. 
Pelargonija (ģerānija). Is-
tabas ģerānija pieder pie 
augiem

 ar spēcīgu ener-
ģētiku. 

Ģ
erānija 

spēcīgi 
un 

kupli 
zied, 

barojoties 
tikai 

no 
negatīvas 

ener-
ģijas. Tā lieliski aizsargā 
visus 

m
ājas 

iem
ītniekus. 

Pasēžot 
pie 

auga 
dažas 

m
inūtes, var sajust spēku 

pieplūdum
u un justies at-

pūties. N
epieciešam

s zināt, ka 
ģerānija izdala ēterisko eļļu, 
attīra gaisu, uzlabo vielm

aiņu, 
sam

azina 
asinsspiedienu 

un 
nom

ierina nervu sistēm
u. N

av 
ieteicam

s ģerāniju likt blakus 
gultai, 

jo 
ēteriskās 

eļļas 
ie-

elpošana ilgstoši var izsaukt 
galvas sāpes, bet dažos gadī-
jum

os pat alerģiju.
M

a
teriā

la
is 

stā
vok-

lis 
u

zla
boja

s, 
ja 

m
ājās 

ir 
naudas koks. Tas izsenis tiek 

uzskatīts 
par 

labklājības 
un 

bagātības 
sim

bolu. 
Fen-šui 

m
eistari iesaka iestādīt nau-

das koku pašu rokām
, podiņā 

ievietojot m
onētu vai pat vai-

rākas m
onētas kopā ar zem

i. 
Kad 

augs 
paaugas, 

pie 
tā 

stum
bra vajag piesiet sarkanu 

lentīti un izrotāt ar m
onētām

. 
Līdzīgs efekts piem

īt ciklam
e-

nai un vijolītēm
, jo ciklam

ena 
lēm

um
u pieņem

šanai piedod 
patstāvīgum

u, bet vijolītes pa-
līdz atklāt radošas spējas.

M
īlestībā

 
p

a
līd

z 
kri-

zantēm
as, balzam

īnes un ko-
deum

. Šeit it īpaši spēcīga ir 
krizantēm

a —
 tā laulātajiem

 
sniedz 

m
aigum

u, 
izgaisina 

šaubas un piepilda ar m
ieru. 

M
irtes 

koks 
ir 

apbrīnojam
s 

augs —
 jūsu palīgs laim

īgas 
un stipras ģim

enes veidošanā. 
Tā jūsu m

iteklī ienesīs m
īles-

tību un labklājību, bet m
irtes 

ziedošais koks m
ājā izveidos 

labvēlīgu enerģētiku. 

B
la

ku
s bērn

iem
 vien

-
kā

rši n
ep

iecieša
m

a alveja 
un citrons. Alveja nom

ierina, 
rada 

siltum
a 

atm
osfēru, 

bet 
citrons attīsta tiekšanos uz zi-
nāšanām

, palielina ziņkārību, 
paaugstina aktivitāti un patstā-
vību.B

et, ja
 m

eklēja
t a

u
gu

 
sa

va
m

 ka
bin

eta
m

, tad iz-
vēlieties fikusu, kas palīdzēs 
koncentrēties, attīsta entuzias-
m

u, sniedz pārliecību par sevi.

K
atram

 zied
am

 m
ājā ir 

n
oteikta en

erģētika
Attīrīšana ilgst vienu m

ē-
nesi. Klijas jāēd trīs reizes die-
nā 15 m

inūtes pirm
s ēšanas. 

Jāņem
 2 ēdam

karotes kliju un 
apēst, uzdzerot vienu vai divas 
glāzes ūdens (ūdens vietā var 
izm

antot vāju tēju bez cukura 
vai sulu). Tālāk veiciet paras-
to dzīvesveidu: ēdiet, dzeriet, 
strādājiet, 

nodarbojieties 
ar 

savām
 lietām

, priecājieties utt. 
Klijām

 obligāti jāuzdzer ūdens! 
Savādāk zūd lietošanas jēga. 
Šķiedrvielas, 

kuru 
dēļ 

m
ēs 

ēdam
 klijas, strādā tikai tad, 

kad uzsūc ūdeni un piebriest. 
Kliju diennakts deva ir ne vai-
rāk par 6 ēdam

karotēm
. N

e-
centieties 

apēst 
vairāk, 

„lai 
būtu vēl lielāks efekts”. Visu ar 

m
ēru! Savādāk varat izsaukt 

gāzu 
uzkrāšanos, 

sm
agum

u 
vēderā u.c. Klijas var ņem

t līdzi 
uz darbu un 15 m

inūtes pirm
s 

pusdienu 
pārtraukum

a 
apēst 

pāris karotes, uzdzerot ūdeni 
vai vāju tēju.

Attīrīšanas m
ēneša kursu 

ar klijām
 jāveic vienu reizi gadā. 

Bet, ja vēlaties, lai zarnas vien-
m

ēr būtu tīras un strādātu kā 
pulkstenis, tad lietojiet klijas no 
rītiem

 visu laiku, šķiedrvielas 
—

 lieliska zarnu birste! Ēdiet 
2 ēdam

karotes dienā, obligāti 
uzdzerot vienu —

 divas glāzes 
ūdens, 

m
inerālūdens, 

sulas, 
vai tējas. Tad jūs aizm

irsīsiet 
par daudzām

 slim
ībām

 un brī-
nišķīgi izskatīsieties.

K
lijas organ

ism
a attīrīšan

ai

Šiem
 

vienkāršajiem
 

logu 
tīrīšanas noslēpum

iem
 ir daudz 

gadu, bet daudzi par tiem
 pat 

nezina. D
audzi cilvēki ir pūlē-

jušies un sakrājuši tos priekš 
jum

s!
•	Logu stikli m

irdzēs, ja ūde-
nim

, 
kurš 

paredzēts 
logu 

m
azgāšanai 

pievienosiet 
m

azliet kartupeļu cietes.
•	Lai logi nesvīstu un ziem

ā 
neaizsaltu, noslaukiet tos ar 
glicerīnu.

•	Apledojušus 
stiklus 

tīra 
ar 

stipru vārām
ās sāls šķīdum

u, 
kad ledus ir izkusis, kārtīgi 
noslauka.

•	Ja spoguli ierīvēsiet ar svai-
gu sīpolu, tam

 virsū nesēdī-
sies m

ušas.
•	Lai puķu vāzēs atbrīvotos no 

zaļā netīrum
u slāņa uz vāzes 

sieniņām
, vajag vāzē iem

est 
m

onētu.
•	Lai m

atēts stikls nebojātos 
un nezaudētu krāsu, ūdenim

, 
kas ir paredzēts m

azgāša-
nai, pievieno m

azliet etiķa.
•	Ja logu stikli nav pārāk netīri, 

tos var nom
azgāt ar aukstā 

ūdenī 
izšķīdinātu 

kartupeļu 
cieti (1 ēdam

karote uz 1 litru 
ūdens).

•	Pārbaudīti 
tīrīšanas 

līdzekļi 
stiklam

 —
 pulverveida krīts 

vai zobu pulveris. Ņ
em

 2 —
 3 

ēdam
karotes krīta un izšķī-

dina ūdens glāzē, kārtīgi sa-
m

aisa, sam
itrina tajā drāniņu 

un slauka logu no abām
 pu-

sēm
. Kad stikls ir nožuvis, lai 

atbrīvotos no krīta paliekām
 

to noslauka ar m
īkstu drāni-

ņu vai papīru.

P
aņ

ēm
ien

i efektīvai logu
 u

n
 stiklu

 tīrīšan
ai



92015. gada 29. maijs

Ticības lietas

Turpinājums. Sākums 26. maija “Ezerze-
mes” numurā.

- Sākās mūsu atpakaļceļš caur 
Spāniju. Madridē apmeklējām tikai 
vienu baznīcu un pārnakšņojām. Nā-
kamajā dienā bijām Saragosā. Lūdzā-
mies baznīcā, kur kādreiz vēl Dievmātei 
dzīvai esot, atnāca sludināt Evaņģē-
liju apustulis Lūkass. Viņam sākumā 
neveicās, neviens nevēlējās viņu 
klausīties. Tad kādu reizi uz staba - 
pilāra parādījās Dievmāte. Un cilvēki 
noticēja Sv. Lūkasa sludinātajām pa-
tiesībām. Tur tagad atrodas Marijas 
de Pilare baznīca, tās priekšā uz pi-
lāra  - neliela Dievmātes skulptūra, 
kurai katru dienu maina apmetņus, 
kas esot piecās krāsās.

Pēc nakšņošanas Saragosā 
mūsu ceļš turpinājās uz Monseratu, 
kas atrodas apmēram 40 km no Bar-
selonas, augstu kalnos. Tur pa ne-
caurejamiem biezokņiem kādreiz uz-
kāpa mūki un izveidoja savu klosteri. 
Tagad turp var piebraukt ar autobu-
su. Baznīcā atrodas Sv. Lukasa dari-
nātā skulptūra “Melnā Madonna”. 
Tā novietota zem stikla kupola, ārā ir 
tikai viena roka. Pirms to noskūpstīt, 
vajag lūgties kādā konkrētā nodomā, 
tad tas piepildīšoties. Es lūdzos, lai 
Krāslavas cilvēki, īpaši bērni, atgriez-
tos pie Dieva. 

Barselonā apmeklējām okeāna 
akvāriju. Neizdzēšamu iespaidu at-
stāja virs galvas peldošās haizivis, 
citas interesantas zivis, eksotiski 
ūdens augi un dzīvnieki. 

Barselonā jau apmēram simt ga-
dus ceļ sarežģītas arhitektūras ļoti lie-
lu baznīcu ar daudziem torņiem - Sa-
grada Familia, kura vēl nav pabeigta. 
Dievkalpojumi tajā jau notiek, taču 
darāmā ir vēl daudziem gadiem.

Apskates autobusos izbraucām 
pa pilsētas ievērojamākajām vietām. 
Daba brīnišķīga: pa Vidusjūru peld 
kuģīši, palmas, citi eksotiski augi, 
viss zied - skaisti!

Nākošo nakti pavadījām ceļā 
uz Turīnu Ziemeļitālijā. Uzreiz devā-
mies pie pašlaik izstādītā Turīnas lī-
ķauta. Bija ilgi jāstāv rindā. Sākumā 
mūs informēja arī poļu valodā, kā un 
kur jāstāv, lai labāk saskatītu līķautā 
atstāto Kristus ciešanu un nāves pār-
steidzošo attēlu. 

Turīnas līķauts ir visspilgtākais 
Kristus augšāmcelšanās liecinieks. 
Dievišķā Apredzība līdz mūsdienām, 
gandrīz divtūkstoš gadus, saglabā-
jusi atveidoto uz apbedīšanas auta 
sava veida piekto Evaņģēliju, kas nav 
rakstīts ar tinti, bet gan ar mūsu pes-
tīšanas dēļ izlietajām Kristus Asinīm. 

Līķautam, šim vislielākajam kristiešu 
svētumam, kas sedza Krisus Miesu, 
sākot no tās novietošanas brīža ka-
penēs līdz augšāmcelšanās stundai, 
ir sarežģīta saglabāšanas vēsture, 
īpaši ilgstošās kristīgās ticības vajā-
šanu dēļ. Par Turīnas līķautu tas tiek 
dēvēts pēc pilsētas nosaukuma, kurā 
atrodas kopš 15. gs.

Gandrīz simt gadus dažādu zi-
nātnisko nozaru speciālisti rūpīgi un 
daudzpusīgi veica Turīnas līķauta 

pētījumus un atzina tā īstumu. 1993. 
gada jūnijā starptautiskais simpozijs 
Romā, kurā piedalījās 57 zinātnieki 
no 18 valstīm, paziņoja, ka nav citas 
varbūtības, kā vienīgi šī: uz līķauta 
attēlots Jēzus Kristus no Nācaretes.

Pestītāja apbedīšanas auts ir 
miljonu cilvēku mīlestības un pie-
lūgsmes objekts. Iepriekšējo reizi tas 
tika izstādīts 2010. gadā no 10.aprīļa 
līdz 23. maijam. Toreiz relikviju pago-
dināja apmēram 2.5 miljoni cilvēku, 
viņu vidū arī pāvests Benedikts XVI. 
Tagad, pēc pieciem gadiem aprīlī, šo 
kristiešu dārgumu, klusējošo Kristus 
ciešanu, nāves un augšāmcelšanās 
liecinieku, izstādīšanas laikā pielū-
dza arī Latvijas svētceļotāju grupa, 
kurā bija daudz latgaliešu. 

- Venēcijā mums bija paredzēts 
Sv. Marka baznīcas apmeklējums, 
taču mēs tajā netikām. Iepriekšējā 
dienā tur bija lieli Sv. evaņģēlistam 
veltīti svētki, iekšā laida tikai tos, 
kuri bija iepriekš pieteikušies. Pastai-
gājām pa Sv. Marka laukumu, apska-
tījām gondolas, tad ar kuģīti pabrau-
cām pa jūru.

Venēcijā viss ir ļoti dārgs: par 
stāvvietu vien samaksājām 400 eiro. 
Tāpēc nakšņot braucām uz Paduju. 
Mūsu galvenais mērķis šajā Ziemeļ- 
itālijas pilsētā bija pabūt Baznīcas 
doktora, lielā brīnumdarītāja, fran-

ciskāņu mūka - misionāra Sv. Anto-
nija bazilikā, vienā no skaistākajām 
svētnīcām pasaulē.

Sv. Antonijs ir dzimis XII gs bei-
gās Portugālē. Viņš kļuva par pries-
teri un franciskāņu mūku, darbojās 
Portugālē, Itālijā un Francijā, visur ar 
savu piemēru un dedzīgajiem spredi-
ķiem iedvesmodams cilvēkus kris-
tīgai dzīvei. Sv. Antonijs tiek saukts 
par Jēzus Sirds draugu: viņš aicināja 
katru dvēseli mīlēt Vs. Jēzus Sirds un 

dzīvot Jēzus Sirds mīlestībā. Viņš bija 
Dievmātes izcils godinātājs, mudi-
nāja cilvēkus mīlēt debesu Karalieni 
kā vislabāko Māti un ļaužu labdari, 
bija pilnīgi pārliecināts par Marijas 
Bezvainīgo Ieņemšanu, kaut gan šo 
dogmu Baznīca izsludināja tikai pēc 
600 gadiem.

Svētais brīnumdaris miris 1231. 
gadā Padujas tuvumā, kur viņa at-
dusas cietā uzcelta skaista bazilika, 
kas miljoniem cilvēku ik gadu kļu-
vusi par svētceļojuma mērķi. Pēc 
svētīgā mūka nāves dažu nedēļu 
laikā pie viņa kapa notikuši ar do-
kumentiem apstiprināti 46 brīnumi. 

Nepilna gada laikā pēc nāves Anto-
nijs tika svinīgi izsludināts par svētu. 
Kad saskaņā ar Baznīcas praksi pēc 

32 gadiem veica relikviju pārbaudi, 
atverot šķirstu, izrādījās, ka visa Sv. 
Antonija miesa bija jau satrūdējusi, 
bet mēle bija svaiga kā dzīvam cilvē-
kam. Dievs gribēja pagodināt savu 
kalpu ar jaunu brīnumu: mēli, kura 
bija par Dieva Vārda sludināšanas 
un daudzu grēcinieku atgriešanas 
ieroci, puvums nebija skāris. 

Sv. Antonijs no Padujas ir viens 
no iemīļotākajiem svētajiem arī Lat-
vijā. Šodien viņu visbiežāk piesauc kā 
pazaudēto lietu atradēju. Visi stei-
dzas pie lielā brīnumdarītāja savās 
bēdās un nelaimēs. 

Mūsu zemē nav gandrīz nevienas 
baznīcas, kur nebūtu viņa altāra, sta-
tujas vai svētgleznas. Otrdienās ticīgie 
lūdzas litāniju Sv. Antonija godam, sa-
ņem svētību ar viņa relikvijām.

- Sv. Antonija bazilikā atrodas 
viņa kaps un relikvija - viņa mēle. 
Blakus kapelā priestera J. Voverova 
vadītajā Sv. Misē mēs lūdzām lielā 
svētā aizbildniecību un palīdzību 
mūsu vajadzībās. 

Padujā apmeklējām arī Sv. Justī-
na baznīcu, kur atrodas Sv. evaņģēlista 
Lūkasa gleznotais Dievmātes portrets.

Pēc nakšņošanas Zalcburgā 
(Austrija) izbraucām cauri daļai 
Austrijas, Vācijas, Čehijas, Polijas. 
Jūsmojām par krāšņajām dabas ai-
navām ar kalniem. Uzzinājām, ka 
mājām ir tik mazi lodziņi, lai tajos 
labāk saglabātos siltums.

Vakarā iebraucām Čenstoho-
vā (Polija), paspējām uz vakara Sv. 
Misi. Pēc naktsmiera šajā svētvietā 
agri rītā piedalījāmies svinīgajā, dziļi 
saviļņojošā Čenstohovas Dievmātes 
svētgleznas atklāšanas rituālā, pēc 
tā - poļu priestera celebrētajā Sv. 
Misē. Mūsu delegāciju uzaicināja 
ieņemt vietas pie paša altāra. Palicis 
atmiņā skaistais sprediķis. Priesteris, 

komentējot Jēzus teiktos vārdus: 
“Ņemiet manu jūgu uz sevis [..], jo 
mans jūgs ir viegls” (MT 11,29 - 30), 
skaidroja, ka šis jūgs ir mīlestība. 

Ja mēs viens pret otru izturētos ar 
mīlestību, pasaule būtu pavisam ci-
tāda. Pēc Sv. Mises kādu brīdi lūdzā-
mies Dieva žēlsirdības kapelā, un tad 
devāmies ceļā uz mājam. Vēlu vaka-
rā bijām Daugavpilī.

- Kādi Jums ir visspilgtākie 
svētceļojuma iespaidi?

- Viss svētceļojums bija dažā-
du saviļņojošu iespaidu pārbagāts, 
domāju, tas nesīs mums visiem svē-
tīgus garīgos augļus. Katrā svētvietā 
bija kaut kas savdabīgs, atšķirīgs 
no citām. Mans mērķis bija doties 
svētceļojumā, lai pateiktos Dievam 
par 70 nodzīvotajiem gadiem. Prā-
vests Eduards, dodot svētību pirms 
brauciena, aicināja lūgties par mūsu 
draudzi. Katru reizi, gan lūdzoties 
braukšanas laikā, gan Svētajās Mi-
sēs, citos dievkalpojumos, atcerējos 
šos savus nodomus. Par mūsu drau-
dzi parasti lūdzos arī vienu Rožukro-
ņa noslēpumu.

Ar Dievmātes parādīšanos sais-
tītās divas ievērojamākās svētvietas 
Lurda un Fatima izceļas katra pa sa-
vam: pirmā - ar savu greznību, otra 
- ar vienkāršību. Emocionāls brīdis  
bija redzēt, ka ozoliņš, virs kura Fa-
timas bērniem parādījās skaistā Kun-
dze, izaudzis liels.

Fatimā izjutu īpašu gaisotni un 
sirds pacilātību, varbūt tāpēc, ka tā 
bija manas jubilejas diena. Gan jau-
najā baznīcā, gan kapelā lūdzoties, 
jutu, ka Jēzus visu laiku ir blakus.

Monseratā neaprakstāmas sa-
jūtas bija, redzot tūkstošiem cilvēku 
noskūpstīto Melnās Madonnas roci-
ņu un iespēja arī man tai pieskarties.

Manu sirdi dziļi uzrunāja ap-
brīnojami daiļrunīgais Jēzus mirušās 
Miesas un mūsu dēļ izlieto Pestītāja 
Asiņu pēdu atveids Turīnas līķautā. 
To pagodināt man bija iespēja jau 
otro reizi. Pirmoreiz pie šīm relikvi-
jām lūdzos pirms pieciem gadiem, 
kad tās arī bija izstādītas apskatei.

Katrā no šīm svētvietām gribē-
jās pabūt ilgāk, bet viss noritēja diez-
gan ātrā tempā. 

Paldies Dievam, fiziski šo garo 
svētceļojumu izturēju labi, pati brī-
nos. Mājās dažreiz ir pat grūtāk. 
Ceļā daudz lūdzāmies. Katru dienu 
uzklausījām Sv. Misi, dažreiz pat vai-
rākas. Kad atgriezos mājās, daudzi 
teica, ka par mani lūgušies. Paldies 
viņiem! Tas viss, neapšaubāmi, palī-
dzēja izturēt.

Paldies par stāstījumu. Lai 
Dievs Jums dāvā bagātīgus svētceļo-
juma augļus!

Genovefa KALVIŠA
Ritas SAULEVIČAS foto

Krāslavas novada skolēnu dator-
zīmējumu tematika šajā mācību gadā 
bija „Mans mīļākais gadalaiks”.

Zelta rudens, baltā ziema, pava-
saris ar jauno gaiši zaļo lapotni, zie-
došiem kokiem un krūmājiem. Bet 
galvenā ir vasara — brīvdienu laiks! 
Vasarā var priecāties par sauli un sil-
tajām dienām, doties ceļojumos un 
pārgājienos.

Brīnišķīga vasarā ir daba — šal-
ko zaļais mežs, nogatavojas ogas, 
zied visdažādākās puķes.

Visus šos gadalaikus bērni atai-
noja savos zīmējumos. Radošā darba 
rezultātā konkursam tika iesūtīti 65 
datorzīmējumi.

Krāslavas novadā dzīvo un strā-
dā ļoti labi skolotāji, kuri bērnus ai-
cina piedalīties dažādos konkursos, 
organizē un vada tos!

Konkursā „Mans mīļākais ga-
dalaiks” piedalījās septiņas skolas: 
Aulejas psk. (1 darbs), Indras vsk. 
(12 darbi), Kalniešu psk. (3 darbi), 
Krāslavas Varavīksnes vsk. (12 darbi), 
Robežnieku psk. (2 darbi), Sauleskal-
na sākumskola (2 darbi) un Krāslavas 
psk. (33 darbi).

Novada skolotāji ne tikai orga-
nizēja bērnu piedalīšanos konkursā, 
bet arī piedalījās konkursa darbu iz-

vērtēšanā. Paldies par padarīto dar-
bu: Allai Dzalbei, Ilonai Petunovai, 
Valentīnai Rukmanei, Ilonai Kolod-
nickai un Ņinai Živuhinai, Ludmilai 
Boločko, Lolitai Promai un Valentīnai 
Rukmanei.

Visi skolotāji saņēma Krāslavas 
novada domes Izglītības un kultūras 
nodaļas pateicības par ieguldījumu 
konkursā. Bet katrs konkursa dalīb-
nieks saņēma atzinību vai diplomu 
par piedalīšanos konkursā, bet god-
algotu vietu ieguvēji arī balvas.

1.-4.klašu grupā (kopā 16 darbi):

•	 I vieta - Samanta Rukmane (3. kl., 
Kalniešu psk.) un Arīna Kangizere 
(3kl., Indras vsk.)

•	 II vieta - Alise Blaževiča (2. kl., Krā-
slavas psk.)

•	 III vieta - Laura Mežiņa (4. kl., Sau-
leskalna sākumskola) un Indris Iva-
novs (3. kl., Robežnieku psk.), Terē-
za Podjava (2. kl., Krāslavas psk.).

5.-6.klašu grupā (kopā 34 dar-
bi) ļoti aktīvi bija Krāslavas pamat-
skolas skolēni.
•	 I vieta - Ēriks Trojanovsk.is (6. kl.) un 

Samanta Krumpāne (5. kl.)
•	 II vieta - Edvīns Blaževičs (5. kl.) un 

Anastasija Šahirova(5. kl.)
•	 III vieta - Edvīns Geks (5. kl.),

•	 III vieta - Vladislavs 
Petkevičs (6. kl., Indras 
vsk.), Dana Korjakina un 
Vladislavs Baranovsk.is 
(6. kl., Krāslavas Vara-
vīksnes vsk.),

7.-9.klašu grupā 
(kopā 9 darbi):
•	 I vieta - Laura Dzalbe (9. 

kl., Aulejas psk.)
•	 II vieta - Mareks Mja-

djuta (7. kl., Krāslavas 
psk.)

•	 III vieta - Marija Makņa 
(9. kl., Indras vsk.) un 
Igors Birke (9. kl., Indras 
vsk.)

•	 10.-12.klašu grupā 
(kopā 9 darbi) visi sko-
lēni no Krāslavas Vara-
vīksnes skolas:

•	 I vieta — Deniss Solims (10. kl.)
•	 II vieta — Sandra Titova (11. kl.)
•	 III vieta - Artūrs Purpišs (10. kl.)

Krāslavas novada informātikas 
skolotāju vārdā izsakām pateicību 
SIA „Kristafors” un personīgi Ilgva-
ram Ugaram, kā arī Krāslavas novada 
domes Izglītības un kultūras nodaļas 
vadītājai Lidijai Miglānei un izglītības 
speciālistei Lidija Ostrovsk.ai par 
konkursa atbalstu! 

Paldies visiem dalībniekiem 
par piedalīšanos konkursā! Novē-

lu bērniem un viņu vecākiem, kā 
arī skolotājiem, izbaudīt katru no 
gadalaikiem. Rudenī priecāties par 
spilgtajām krāsām, ziemā par pūkai-
no sniegu, pavasarī par ziedošiem 
dārziem, bet vasarā par spilgto sauli, 
un krāt spēkus nākamajam mācību 
gadam. 

Piedalieties dažādos konkursos, 
tā gūstot pieredzi, kas var noderēt 
izvēloties nākotnes profesiju.

Saulainas un jaukas brīvdienas!
Krāslavas novada informātikas sko-

lotāju MA vadītāja Jeļena JAPIŅA 

Gadalaiku mistērija

Svētceļojums bija saviļņojošu iespaidu pārbagāts

Marijas de Pilare baznīca Saragosā

Krustceļa stacija Lurdā.

Precizējums. Svētceļojuma gide bija Vaikule (nevis Vaivode).



2015. gada 29. maijs10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 30. maijs

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Gruzijā
6.35 Vides fakti
7.05 Jakari
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs 8.05 Raķetēni
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Velniņi
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Pavisam īsta mīlestība
12.05 Starptautiskais Eirovīzijas 
dziesmu konkurss
15.35 Ekspedīcija Sumatrā
16.05 Latvijas novadu cīņas
17.05 Suņu dzīves noslēpumi
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25, 22.45 Teātris. zip
21.40, 23.00 Pie bagātās kundzes
0.20 Vera 2.00 LTV - 60
4.05 Momentuzņēmums
4.20 100 g kultūras
5.00 TE!

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
7.05 Mf. Rūpes par apdraudēto
8.50 1000 jūdzes Transilvānijā
9.25 100 g kultūras
10.10 Province
10.45, 13.00, 15.00, 17.00, 19.05 ZZ 
Festivāls
11.05 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts
11.50 Sporta studija

12.35, 2.20 LTV - 60
13.20, 1.50 Kamerūna
13.55 Aizliegtais paņēmiens
15.20 Pieejama vide — iespējas un 
risinājumi
16.10 Eiropa koncertos
17.15 Pasaules Sporta balva 2015
20.40 Lielais pārgājiens
21.30 Midsomeras slepkavības 
23.10 SOKO Vismāra
0.00 Mf. Tu satiksi slaidu, nepazīsta-
mu tumšmati
2.55 Mikrofona dziesmas

LNT
6.05 Kādas slimības vēsture
7.00, 5.00 Karamba!
7.30 Jauniņā
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.30 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Manas ģimenes ceļš
14.10 Vangēlija
15.25 Mf. Pārvērtības
17.35, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Dzintara dziesmas
21.35 Agata Kristi. Erkils Puaro
23.50 Mf. Varenā sirds
2.00 Mf. Nančerova
5.45 Vilfreds

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas
6.40 Monsuno 
7.10 Īpašais aģents Oso 
7.40 Mans mazais ponijs
8.10 Lieliskais Zirnekļcilvēks
9.00 Madagaskaras pingvīni
10.00 Auto ziņas
10.35 Gandrīz ideālas vakariņas 
12.40 Betija Vaita un vecie ērmi 

13.15 Mf. Mīlas mūžīgā drosme
15.15, 1.55 Mf. Uzņemtie
17.05 Mf. Džonijs Anglis
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.30 Mf. Iepazīsties, Robinsoni!
21.30 Mf. Lara Krofta — kapeņu iz-
laupītāja. Dzīvības šūpulis
23.55 Mf. Lielisko džentlmeņu līga
3.30 Dullās sacensības 
5.00 Likums un kārtība 

TV3+
7.00 Multfilmas
8.30 Kino detaļās
9.35 Tas ir mans bērns
10.50 Skolotāji
11.55 Skapis
12.50 Mf. Koko
14.50 Mf. Jā, iespējams...
17.00 Mf. Šreks 3
18.55 Dejas
21.00 Mf. Zvaigžņu putekļi
23.40 Mf. Nekā personīga

TV5
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00 Izvēle Jūsu ziņā
9.30, 11.15 Top-shop
9.45 Personīgās lietas
10.40, 1.35 Biznesa pieeja
11.30 6 kadri
12.00 Mf. Nenotveramie nīdēji
13.30 Briljantu mednieki. Seriāls
18.00 Greizais spogulis
20.00 Cerību krasts. Seriāls
23.45 Mf. Egoists
2.10 Kriminal+ 2.35 Mūzika

NTV-Pasaule
7.05 Anatolijs Kašpirovskijs. Daktera 
atgriešanās

8.00, 10.00, 13.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate
8.50 Krievu pildījums
9.25 Gatavojam 
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Braucam un ēdam!
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.20 Medicīnas noslēpumi
13.55 Es tievēju
14.50 Melnais eņģelis
15.45, 16.30 Komunālais dzīvoklis
18.05 Izmeklēšanu veica......
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Krievijas jaunās sensācijas
21.55 Tu tam neticēsi!!
22.55 Kriminālā Krievija
0.00 Brāļi
1.55 Mazliet ne savā ādā...
2.50 Ir izeja! Apēst un nenomirt
3.50 Versija

RTR 
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.15 Seriāls
9.45 Suņu pasaule
10.15 Sestdienas talka
11.10, 14.15 Ziņas-M
11.55 Mf. Skolas valsis
14.30 Atbrīvotāji
15.20 Skaņas īsinātāji
16.15, 3.45 Sestdienas vakars
18.05, 2.15 Laiks savākt
20.45, 5.50 Seriāls
0.25 Ko vēlas vīrieši

PBK
6.10, 2.50, 5.30 Euronews
6.40, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00 Ziņas 
6.50 Kontrolpirkums
7.15 Moderns spriedums
8.10, 10.20 Bērnu klubs
8.50 Gudrinieces un gudrinieki

9.45 Vārds mācītājam
11.10 Kulinārijas raidījums
12.20 Vladimirs Kuzmins. Laime ne-
atnāk divreiz
13.30, 15.20, 17.25 Oza zeme
18.50 Kas grib kļūt par miljonāru?
20.00 Laiks
20.20 Pieaugušie un bērni
22.15 Šodien vakarā
23.50 Miss un misters MSL
0.30 Dejo!
3.20 Mf. Simts dienas pēc bērnības
4.50 Jūrmala
5.10 Mūzika

RenTV Baltic
6.10, 20.15 Skatīties visiem!
7.25 Next 
10.05 Reportieru stāsti
11.05 Tīrs darbs
12.00 Top-shop 
12.15 X-faktors
16.55 Pareģojumu lielie noslēpumi
20.55 Jūrmala
22.50 Senatnes varenie noslēpumi

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma 
9.25 Veselība
10.25 Kulinārijas raidījums
11.05 Ideālais remonts
12.05 Gudrinieces un gudrinieki
13.05 Izglābt bērnu
14.05 Ak, mā-mi-ņas!
16.15, 21.00 Sports
16.20 Krāmu tirgus
17.15 Vladimirs Kuzmins. Laime ne-
atnāk divreiz
18.15 Talantu akadēmija
21.05 Šodien vakarā 

22.40 Miss un misters MSL
23.15 Leģendas Live 
23.55 Mf. Stāsti

Baltkrievija 1
7.20 Būtība
7.45, 15.30 Upei divi krasti
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.50, 1.30 Virtuve
10.50 Par ēdienu! 
11.25 Vasarnīca
12.10 Veselība 
12.55 Kulinārā diplomātija
13.30 Ir izeja
14.00 Ģimenes melodrāmas
15.15 Reģionālās ziņas
17.25 Mūsējie
17.35 Uzdāvini man svētdienu
21.00 Panorāma
21.40 Mf. Mūsu dzīves labākā va-
sara
2.20 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Burvju skola
7.55 Baltkrievu virtuve
8.30 Mana brīnišķīgā aukle
10.25 Profesora Otkrivaškina zināt-
niskais šovs
10.50 Mf. Medību sezona 2
12.10, 21.30 TV barometrs
12.15 Kapeika kapeikā
12.55 Ekstrasensu cīņas. Kontinentu cīņa
15.00 Ir nu gan!
15.35 Bafija pret vampīriem
17.25 Marionešu dejas
20.55 Reālā pasaule
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
21.40 Mf. Tusnis ringā
23.35 Pārlādēšana
0.20 Hokejs visiem
1.05 Hali gali

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Gruzijā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Vesela puse dzīves
12.55 Velniņi
13.25 Dabas dīvaiņi
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10 Momentuzņēmums
17.25 Skats no malas
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 VIP - Veiksme Intuīcija Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Mafijas klans 
0.20 De facto
0.55 Iebrauc kino
1.25 Melu laboratorija
5.00 Nekurienes iemītnieki
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Ķīnā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 18.00 Šodien
8.35 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Mūsu Čārlijs 
11.10 100 g kultūras
11.55 Lai top!
13.35 LBL finālspēle
15.40, 1.25 Labākais no Euromaxx
16.10 SOKO Vismāra
17.00 Kriminālsleja
18.35 Pasaules garša kopā ar Pa-
skālu 
19.55 Jo pliks, jo traks
20.55 Komisārs Gvido Bruneti
22.35 Midsomeras slepkavības 
0.20 LTV - 60
5.00 Prāta vētras

LNT
6.05 Nedēļa novados
6.30, 3.10 900 sekundes
8.45, 0.25 Dzīvīte
9.05, 20.35 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs

10.00 Paisums
12.30 Slepenās lietas. citplanētieši
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Tāda ir dzīve 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 1.30 Fatmagula
21.10 Ekstrasensi — detektīvi 
22.10 Vangēlija
23.25 Amerikāņi 
0.45 LNT ziņu TOP 10
4.50 Bernards
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.05, 5.40 Tētuka meitiņas
6.35 Stenlijs
7.00, 13.10 Pūķi
7.30, 13.45 Finiass un Fērbs
7.55, 1.10 Simpsoni
8.55 Mf. Nakts muzejā 2
11.00 Māmiņu klubs 
11.30 Gatavo 
12.05 Ūsainā aukle
14.15 Bakugani
14.35 Īstās mājsaimnieces
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 3.10 Rozenheimas detektīvi 
17.55 Gandrīz ideālas vakariņas 
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu

21.00 Mf. Ūdens zirgs
23.10 Skaistule un briesmonis 
0.10 Nekā personīga
1.35 Kāsla metode 
2.30, 5.00 Likums un kārtība

TV3+
6.05, 17.35, 1.45 Māja 2
6.55 Lavrovas metode
7.55 Mf. Bada spēles
9.00 Mf. Transformeri 3. 12.05, 
14.15 Comedy club
13.10, 16.30 Kurš mājās ir saim-
nieks? 
18.40, 0.10 Brīvlaiks Meksikā
19.55 Virtuve
21.00 Aģenti V.A.I.R.O.G.S. Seriāls
22.00 Mf. Fēniksa lidojums

TV5
7.50 Krievu tranzīts
10.00, 13.00 Top-shop
10.15, 17.25 Ģimenes izmērs
11.25, 18.30 Nemelo man!
12.30, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.25 Cerību krasts
19.40 Ziņas
19.50 Maskava. Trīs stacijas
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Zirnekļtīkls

1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.05 Saulains. Bez nokrišņiem
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Krievu pildījums
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Viss būs labi!
15.30 Ārkārtējs notikums
16.20 Aleksandrs Žurbins. Melodijas 
piemiņai
17.00 Sasisto lukturu ielas
18.00, 2.15 Runājam un rādām
19.40, 3.15 Mežsargs
21.40 Mentu kaujas
23.40 Dienas anatomija
0.20 Brāļi
4.10 Es tievēju
5.15 Reiz dzīvoju Es
5.45 Savvaļas pasaule 

RTR 
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Ziņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.20 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs

16.00 Likteņa noslēpums
18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.55 Mf. Plus mīlestība
22.50 M. Žvaņecka koncerts
23.50 Pulkveža Kitajeva internets
0.35 Tūkstoš dāvanu svētki
1.05 Mihailo Lomonosovs

PBK
6.00, 0.15 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 0.50 
Ziņas
6.45, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.15 Ideālais remonts
12.55 Gaidi mani
13.55, 15.20 Laiks parādīs
15.50, 3.50 Moderns spriedums
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas Laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15, 22.05 Pieaugušās meitas
23.35 Vakars ar I.Urgantu
1.05 Raidījums
2.00 Mf. Kapteiņa meitiņa
5.35 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Dokumentālais projekts

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Gruzijā
6.35 Vides fakti
7.05 Jakari
7.30 Bitīte Maija
7.55 Raķetēni
8.20 Mia un es
8.50 Kas te? Es te!
9.20 Neparastie rīdzinieki
9.50 Dabas dīvaiņi
10.20 Pasaules garša kopā ar Pa-
skālu
10.50 Montija Dona franču dārzi
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Iebrauc kino
16.15, 4.25 100 g kultūras
17.00 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas 
18.20 Province
18.50 Mf. Vesela puse dzīves
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Lai top!
23.05 Māra
0.35 Suņu dzīves noslēpumi
1.30 Planēta Dzintars
3.10 LTV - 60
4.15 Robotāda

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Vai Rīga jau gatava?
6.20 Saules izaicinātie
6.55, 5.00 SeMS ceļo
8.00 Zebra
8.15 Aculiecinieks
8.30 Latvija var!

8.45 Vides fakti
9.15 Ielas garumā
9.45 Punkti virs i
10.45 Bez apvainošanos
11.15 Ekspedīcija Sumatrā
11.45 Mf. Manas māsas bērni Ēģip-
tē
13.10 Mf. Johanna un lidotājs. Le-
ģenda par dzērvēm
14.50 Mf. Rūpes par apdraudēto
16.30 Tas vari būt Tu
17.00 LBL 
19.25 Komisārs Gvido Bruneti
21.10 Bīstamā robeža
22.00 Noziegums
23.10 Eiropa koncertos
0.00 Anekdošu šovs
0.55 Leģendārie albumi
2.05 Troksnis
3.15 LTV - 60

LNT
6.05, 3.00 Kādas slimības vēsture
7.05 Nedēļa novados
7.30 Jauniņā
8.30 Brīvdienu ceļvedis
9.00, 3.50 LNT Brokastis
10.00 Dzintara dziesmas
11.00 Veiksmīgs uzņēmējs
11.35, 14.05, 16.55, 19.55 Labestī-
bas diena. labdarības maratons
11.50 Mf. Mārlijs un es
14.35 Mf. Pēcnācēji
17.15, 18.00 Mf. Mamma Mia!
17.50, 20.00 Ziņas 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Lielais Labestības dienas kon-
certs
23.25 Mf. Pēcnācēji
1.30 Mf. Nančerova
4.35 Karamba!

TV3
6.10 Tētuka meitiņas
6.50 Monsuno 
7.15 Īpašais aģents Oso 
7.45 Mans mazais ponijs
8.10 Kinomānija
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.05 Sarkano aproču klubs
12.00 Gandrīz ideālas vakariņas 
14.10 Smieklīgākie videokuriozi 
14.40 Mf. Lara Krofta — kapeņu iz-
laupītāja. Dzīvības šūpulis
17.00 Mf. Iepazīsties, Robinsoni!
19.00 Nekā personīga
20.00 Mf. Nakts muzejā 
22.10 Mf. Sargi
2.00 Mf. Mīlas mūžīgā drosme
3.35 Mf. Vientuļnieks

TV3+
6.30 Multfilmas 7.35 Kino detaļās
8.45 Paspēt 24 stundās
9.50 Dejas
11.50 Kulinārā dinastija 
14.00 Zilais vilnis
16.10 Zvaigžņu putekļi
18.50 Ļeņingradas Stand-up
19.55 Interni
21.00 Mf. Transformeri 3. Mēness 
tumšā puse
0.05 Mf. Amerikāņu šausmu stāsts 
2.00 Mf. Bēgļi

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.20 Top-shop
9.15 Lielais jautājums
10.25 Personīgās lietas
11.35 6 kadri
11.55 Mf. Nenotveramo jaunie pie-
dzīvojumi

13.30 Briljantu mednieki
18.05 Pārsteidz mani
20.00 Krievu tranzīts
22.15 Neredzamais cilvēks
23.15 Mf. Baltais maurs, jeb Intīmi 
stāsti par maniem kaimiņiem
1.10 Mūzika

NTV-Pasaule
7.30 Savvaļas pasaule 
8.00, 10.00, 13.00, 19.00 Šodien
8.20 Viņu tradīcijas
8.55 Gadās taču!
9.30 Ekskluzīvi!
10.25 Pirmais ātrums
11.05 Brīnumtehnika
11.55 Vasarnīca
13.25 Ēdam mājās!
14.00 Dzinējsuņi
17.55 Ārkārtējs notikums
20.00 Norkina saraksts
21.15 Valsts aizsardzība
1.00 NTV muzikālais rings
2.20 Likteņa zvans
3.20 Karš pret savējiem
4.15 Dāsnā vasara

RTR 
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.25 Smieklu panorāma 
11.55 Rīta pasts
12.30 Maša un Lācis
12.55 Krievija. Vietas ģēnijs
14.15 Bērnu mākslas vingrošanas festivāls
15.55 Cerību krasts
22.00 Svētdienas vakars 
0.35 Mf. Tek upe Volga
2.20 Mf. Mīlestības melodija
3.45 Mf. Skolas valsis

PBK
6.00, 10.00, 12.00 Ziņas

6.10 Spēlējiet, harmonikas!
6.50 Ironiskais Dons Kihots
7.50, 9.40 Bērnu klubs
8.20 Veselība
9.30 600 sekundes par veselību un 
skaistumu
10.25 D.Krilova piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.25 Izglābt bērnu
13.25 Mf. Laiks diviem
17.25 Mantojuma laulības. Sandras 
atgriešanās. Seriāls
19.35 Eiropa bez cenzūras
20.00 Laiks 21.50 Mats matā
0.55 Euronews
1.25 Mf. Pēdējais upuris
3.15 Saņikova zeme
4.45 Jūrmala
5.35 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
7.15 Zaldāti
9.55 Reportieru stāsti
10.55 Slepenās teritorijas
12.00 Top-shop 
12.15 Jūrmala
14.20 Instruktors. Seriāls

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma 
9.35 D.Krilova piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.40 Fazenda
11.10 Mf. Buršanās sfēra
12.35 Svētku koncerts par godu Bēr-
nu aizsardzības dinai
14.00 Ak, mā-mi-ņas!
16.15 Sports
16.20 Sazvērestības teorija
17.15 Mats matā!
20.00 Kontūras

21.05 Eiropas atbrīvošana
22.00 Mf. Tērauda taurenis
0.00 Mf. Pareģojums

Baltkrievija 1
7.10, 15.30 Upei divi krasti
8.50 Vārds mācītājam 
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls 
9.40, 0.35 Virtuve
10.45 Par ēdienu! 
11.20 Sieviešu žurnāls
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X 
13.05 Izmeklēšanas noslēpumi
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
17.20 Mūsējie
17.35 Uzdāvini man svētdienu
21.00 Galvenais ēteris
21.55 Laika ziņas
22.15 Dialogs par civilizāciju
22.50 Mf. Maskava-Lopuški

Baltkrievija 2
6.55 Burvju skola
8.10, 21.45 Laimīgi kopā
10.00 Mf. Es gribu to redzēt!
10.35, 20.05 TV barometrs
10.40 Fitnews
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.05 Ķīna. Izpētes instrukcija
12.35 Saprast un neitralizēt
13.10 Mana brīnišķīgā aukle
15.10 Mf. Atcerēties visu
17.20 Comedy woman
18.25 Ikri
19.15 Superloto
20.40 Karsts ūdens
21.00 Futbols
21.35 Sportloto 5 no 36, KENO
23.45 Augstāk par jumtu
0.15 Mf. Tusnis ringā

SVĒTDIENA, 31. maijs

PIRMDIENA, 1. jūnijs



112015. gada 29. maijs

29. maijs. Šī diena ir 
bagāta ar dažādiem notiku-
miem: Konstantinopoles kri-
šana, kas simboliski noslēdz 
Viduslaiku periodu, Kaimiņu 
diena (gana labs iemesls), 
Bahāullāha (bahāisma ticības 
dibinātājs, kam ir daži miljoni 
sekotāju) debesbraukšanas 
diena. Šajā dienā tika kronēts 
pēdējais Francijas monarhs  

- Šarls X...Viņa valdīšana neturpinājās ilgi. Tas bija saistīts ar ka-
raļa raksturu, viņš vēlējās kļūt par visas nācijas tēvu, turpretī nāci-
ja negribēja sev tādu tēvu. Vēsturē viņš iegāja, pateicoties savai 
mīlestībai pret bruņinieku laikiem. Francijas karaļa Šarla kronē-
šanas ceremonija notika atbilstoši visiem iesvētīšanas (svaidīša-
nas) kanoniem, tās gaita tika atjaunota pēc senlaiku tekstiem un 
norisinājās saskaņā ar karaļa galma etiķetes noteikumiem...

Ceremonija sākās jau kronēšanas dienas priekšvakarā. 
Nākamais karalis visu nakti lūdzās Reimsas katedrālē, pra-
sot Dievam spēku un gudrību, lai veiksmīgi pārvaldītu valsti. 
Tāpat kā agro viduslaiku karaļi nakts pēdējo daļu monarhs 
pavadīja arhibīskapa pilī. 

Agri no rīta karaļa dzīvojamajās telpās iegāja arhibīs-
kaps un pārējie bīskapi, kas bija oficiālās ceremonijas gal-
venās personas. Viņi saņēma karali zem padusēm un nolika 
stāvus. Šī ceremonija simbolizēja karaliskās varas pēctecī-
bu, karaļa “garīgā ķermeņa” nemirstību. Pēc savas būtības 
tas nozīmēja, ka “mirušais” valdnieks ir “augšāmcēlies” jau-
najā ķermenī. Tālāk sekoja karaļa ietērpšanas ceremonija, 
tās laikā monarhs arī izvēlējās cilvēkus, kas sargāja īpašo 
stikla trauciņu, kurā glabājās svaidāmā eļļa, ko izmantoja 
kronēšanas laikā. Leģenda vēsta, ka V gadsimtā franku ka-
raļa Hlodviga kristību ceremonijas laikā balts balodis knābī 
atnesa trauciņu ar eļļu, ko izmantot valdnieka svaidīšanai. 
Remigija abatijas mūki saudzēja šo relikviju 13 gadsimtu 
garumā. Lielās franču revolūcijas laikā šo svētumu daudzu 
cilvēku acu priekšā saplēsis kāds no revolucionāriem, kurš 
kļuva slavens tikai sakarā ar šo neviennozīmīgo rīcību... 

Parasti par šī svētā stikla trauciņa neaizskaramību atbil-
dēja četri baroni, kuru galvenais pienākums bija aizsargāt šo 
relikviju pat par savas dzīvības cenu.  

Karaļa ietērpšanas kārtība pirms iesvētīšanas norisinājās 
atbilstoši visām niansēm un detaļām, kas tika minētas senlaiku 
rakstos, monarham palīdzēja viņa turīgākie vasaļi - hercogi un 
grāfi. Kad karalis bija ietērpts, sākās procesija līdz katedrālei. 

Katedrālē tika dziedāti īpaši psalmi, un noteiktajā brīdī, 
kad bija dzirdami konkrēti vārdi, karalis iegāja katedrālē.

Arhibīskaps deva zvērestu. Viņš solīja atdot trauciņu ar 
eļļu Remigija abatijā. Aiz karaļa ienesa svēto relikviju, kas 
tika ievietota zem grezna baldahīna. Altāra priekšā visi ap-
stājās, karalis deva īpašu zvērestu. Karalis solīja aizstāvēt 
Baznīcu, uzturēt kārtību valstī, nepieļaut netaisnību, ievērot 
taisno tiesu, cīnīties pret ķeceriem. 

Karalis zvērēja kalpot savai tautai, valstij un Baznīcai, 
pēc tam viņu ieģērba bruņinieka ietērpā. Mantzinis pasnie-
dza viņam tupeles, Burgundijas hercogs - zelta piešus, ar-
hibīskaps — slaveno Kārļa Lielā zobenu. Saskaņā ar leģen-
du šis ierocis piederēja franku impērijas dibinātājam, un tas 
uzticīgi kalpoja viņam visu karagājienu laikā. Kronēšanas 
ceremonijas laikā zobens simbolizēja to, ka Baznīca tiks aiz-
sargāta no uzbrukumiem. 

Pēc ietērpšanas sākās svaidīšana ar eļļu. Arhibīskaps 
iesvētīja karaļa ķermeni astoņās vietās, ar eļļu iezīmēja galv-
vidu, krūtis, plecus, apakšdelmus, elkoņus un delnas.  

Pēc tam ienesa karaliskās regālijas. Karalim bija ne tikai 
zobens un zelta pieši, bet arī zelta kronis, rokās viņš turēja 
scepteri, bet tunika un citas drānas simboliski liecināja par to, 
ka monarhs ir kļuvis par virspriesteri.  

Pēc visām sarežģītajām manipulācijām karali iesēdinā-
ja greznā tronī. Visi vasaļi deva savam jaunajam valdniekam 
uzticības zvērestu, noskūpstīja karali un atkārtoja šādu frāzi: 
„Lai dzīvo karalis mūžīgi mūžos!” 

Līdz ar to ceremonija bija beigusies, tikai tad katedrālē 
atļāva ienākt visai publikai. Šis process turpinājās aptuveni 
6 stundas, tas bija ļoti nopietns pārbaudījums monarham un 
citiem ceremonijas dalībniekiem.  

Francijas vēsturē ir karaļi, kuri nepiedalījās šajā cere-
monijā, bija arī tie, kas mēģināja pārveidot šo ceremoniju, 
lai tā būtu atbilstošāka konkrētam laika posmam. Taču gal-
venās sastāvdaļas vienmēr bija nemainīgas. Francijas ka-
raļu kronēšanas rituāls ir svarīgs vēstures avots, ko varētu 
izmantot dažādi pētnieki. Diemžēl mūsdienās par šo tradīciju 
var spriest tikai pēc cilvēku liecībām vai mākslinieku glez-
nām. Francūži atkal sākuši cienīt savus karaļus tikai tad, kad 
saprata, ka revolūcija atnesa viņiem vairāk zaudējumu nekā 
ieguvumu. Un slavenais franču revolūcijas lozungs „Brīvība, 
vienotība, brālība” lielākoties palicis tikai „uz papīra”... 

Likteņa ironijas dēļ Šarls X tomēr nekļuva par pēdējo 
karali. Iejusties monarha lomā bija lemts vēl vienam cilvē-
kam -Luijam-Filipam... Taču viņš uzskatīja kronēšanu par 
nevajadzīgu ceremoniju, kas ir bezjēdzīga un tukša... Viņš 
bija jaunās formācijas karalis... 

Andrejs JAKUBOVSKIS

29. maijā 
1825. gadā Reimsa katedrālē notika 
pēdējā Francijas karaļa kronēšana

Ir iemesls!6.45, 13.00 Multfilmas
7.04 Laika prognoze
7.05 Zaldāti 
8.05, 12.30, 0.35 Skatīties visiem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Iekārojamā. Seriāls
13.25 Skūpsts
14.25 Seno skaistuļu noslēpumi
15.30 Ģimenes drāmas
17.35 Nemelo man!
20.50 Slepenās teritorijas
21.50 Mums pat sapņos nav rādījies

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.25 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras

10.00 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Pavlova republika. Zemnieku 
utopija
19.00 Gaidi mani
20.00 Laiks
21.05 Principa jautājums
22.15 Dejo!
0.50 Vakars ar I.Urgantu

Baltkrievija 1

6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.40 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.20 Zona X
8.45 Izlaiduma eksāmeni
9.10 Galvenais ēteris
10.05, 20.00 Ideālā laulība
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05 Mf. Maskava-Lopuški
13.05, 15.25 Mf. Mūsu dzīves labākā 
vasara
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20 Arēna
21.00 Panorāma
21.45 Forums 
22.45 Pēdas
0.55 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 10.10, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.40 Freida metode 
10.35 Saprast un neitralizēt
11.10 Mf. Medību sezona 2
12.40 Marionešu dejas
17.55, 1.05 Nāve paradīzē
18.55 Universitāte. Jaunās kopmītnes
20.00 Nepiedzimsti skaista
21.00 Reālā pasaule
21.35 KENO
21.40 Ekstrasensi detektīvi
22.45 Kauli
23.35 Kā es iepazinos ar jūsu mam-
mu
0.05 Būt cilvēkam

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Gruzijā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Leģenda par dzērvēm
12.55 Mia un es
13.25 Kas te? Es te! 
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10, 19.30, 23.35 100 g kultūras
18.00, 23.20 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Patiesības stunda
0.20 VIP - Veiksme Intuīcija Prāts
1.05 Aizliegtais paņēmiens
5.00 Saules garša
5.30 Skats no malas

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Ķīnā
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.00 Kriminālsleja
9.35 Maklauda meitas
10.25, 19.05 Mūsu Čārlijs 
11.15 Skats no malas
11.45 Aizliegtais paņēmiens
12.45 100 g kultūras 
13.35 LBL finālspēle
15.40, 1.30 Vienmēr formā!
16.10 SOKO Vismāra
18.35, 1.00 Kaut kur uz zemes
19.55 Montija Dona franču dārzi
21.05 Tēvs Brauns 
21.55 Veisenzē sāga 
22.50 Noziegums
0.00 Jo pliks, jo traks
5.00 Prāta vētras

LNT
6.20, 2.45 Šodien novados
6.30, 2.55 900 sekundes
8.45, 0.05 Dzīvīte
9.05, 20.35 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Mf. Kad nevar uzticēties
12.00 Mediķi
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 2.05 Tāda ir dzīve 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 0.25 Fatmagula
21.10 Mf. Pazudusi Amazonē
23.10 Viņi atgriežas

4.40 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.05, 5.40 Tētuka meitiņas
6.35 Stenlijs
7.00, 13.10 Pūķi
7.30, 13.45 Finiass un Fērbs 
7.55, 1.05 Simpsoni 
8.55 Mf. Ūdens zirgs
11.05, 1.30 Kāsla metode 
12.05 Ūsainā aukle
14.15 Bakugani
14.35 Īstās mājsaimnieces
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 3.05 Rozenheimas detektīvi 
17.55 Gandrīz ideālas vakariņas 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti V.A.I.R.O.G.S 
22.00 Zem kupola 
23.00 Neesi ienaidnieks
0.00 Amerikāņu šausmu stāsts 
2.20, 5.00 Likums un kārtība 

TV3+
6.50, 17.35, 2.00 Māja 2
7.50 Lavrovas metode
8.55 Mf. Bada spēles
10.00, 14.15 Comedy club
12.05, 16.30 Kurš mājās ir saim-
nieks? 
13.10, 19.55 Virtuve
18.40, 0.20 Brīvlaiks Meksikā
21.00 Ekstrasensi-detektīvi
22.00 Mf. Bembis

TV5
7.30, 14.25 Lamatas
8.30, 23.30 Zirnekļtīkls
9.30, 13.00 Top-shop
9.45, 17.35 Ģimenes izmērs
10.55, 18.30 Nemelo man!
12.00 Reģionālās ziņas
12.30, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.15 Māte un dēls
15.25, 19.50 Maskava. Trīs stacijas
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.05 Saulains. Bez nokrišņiem
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Medicīnas noslēpumi
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Viss būs labi!

15.30 Ārkārtējs notikums
16.20 Galvenais ceļš
17.00 Sasisto lukturu ielas
18.00, 2.15 Runājam un rādām
19.40, 3.15 Mežsargs
21.40 Mentu kaujas
23.40 Dienas anatomija
0.20 Brāļi
4.15 Kriminālā Krievija
5.20 Reiz dzīvoju Es
5.50 Vai krievi zin krievu valodu?

RTR 
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Ziņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.20 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Likteņa noslēpums
18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.55 Mf. Plus mīlestība
22.50 Pretizlūkošanas pēdējais ro-
mantiķis
23.50 Maskavas detektīvs. Melnās 
bakas
0.45 Jevgēņijs Petrovs. Konverts no 
aizsaules
1.30 Mihailo Lomonosovs

PBK
6.00, 0.25 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 
0.55 Ziņas
6.45, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.15 Divatā ar visiem
12.55 Vīriešu/Sieviešu
14.00, 15.20 Laiks parādīs
15.55, 3.45 Moderns spriedums
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas Laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.30, 22.05 Pieaugušās meitas
23.45 Vakars ar I.Urgantu
1.10 Mf. Mirkļa struktūra
2.05 Mf. Peļu slazds
5.40 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 22.55 Dokumentālais projekts
6.50, 13.00 Multfilmas
7.04 Laika prognoze
7.05 Zaldāti 
8.05, 12.20 Skatīties visiem!
8.55, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Iekārojamā
13.15 Skūpsts
14.25 Slepenās teritorijas
15.25, 0.00 Ģimenes drāmas
17.35 Nemelo man!

20.50 Maldu teritorija 
23.55 Kriminālās spēles

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.15 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Pieaugušās meitas
23.00 Mašīnu karš
23.30 Mf. Draivs

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.30 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.55 Zona X
8.45 Izlaiduma eksāmeni 
9.10, 22.15 Pēdas
10.55 Iestājeksāmeni
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 20.00 Ideālā laulība
12.10, 16.35 Ģimenes melodrāmas
13.05 Diena lielajā pilsētā
14.00 Svešā seja
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 1.00 Bijusī sieva
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20, 0.10 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Tuvplāns
0.50 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.45 Freida metode 
10.10 Fitnews
10.45 Ekstrasensi - detektīvi
11.45, 22.40 Kauli
12.40 Ikri
13.30, 18.55 Universitāte. Jaunās 
kopmītnes
14.40, 20.00 Nepiedzimsti skaista
15.40 Comedy woman
17.55, 1.05 Nāve paradīzē
21.00 Reālā pasaule
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
21.40 Ekstrasensi-detektīvi
23.35 Kā es iepazinos ar jūsu mammu
0.05 Būt cilvēkam

OTRDIENA, 2. jūnijs

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. Tālr. 29198531

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA“AIBI”iepērkliellopus,jaunlopus,
aitas,kazas,zirgus,cūkas.Labasce

nas.Samaksatūlītēja.Svari.
Tālr.26142514,20238990.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20207132.

“RitmsR”
Plas ti kā ta lo gi un dur vis (Lat

vi jas, Po li jas ra žo jums). Iz mē ru 
no ņem ša na, uz stā dī ša na, ap da-
re. Pa sū tī ju mu pie ņem ša na pa 
tālr. 65681152, 20220306.

Netradicionālās parapsiholoģijas, 
tautas un netradicionālās medicīnas 
maģistre Gaļina Vitkovska (Baisaitova) 
palīdz asteohondrozes, bronhīta, mio-
mas, vīriešu problēmu, ādas slimību, 
baiļu ārstēšanā, noņem negatīvo enerģi-
ju, attîīra dzīvokļus, mājas, dzīvnieku 
turēšanas telpas no negācijām, nosaka 
likteni.Pieņemšana katru pirmdienu Dag-
das TN. Tālruņi pierakstam 29992892,
26743499.

Stomatologa pakalpojumi: ārstēšana, 
raušana, protezēšana. 

Tālr. 65425366,28621435

KONDICIONIERU un auto kon-
dicionieru un lauksaimniecības 
tehnikas kondicionieru remonts, 
apkalpe, uzpilde un pārbaude. Iz-
braucam uz vietu. Piena dzesētāju 
remonts. Tālr. 29490487

IEPĒRKAM vīngliemežus. 
Tālr. 29158702

Govis un teles apsēklošana 
(bijušais „Sumbrs”). 

Tālr. 29191369.

Zviedrijasfirmaspārstāvji
LatgalēPĒRKdažādus meža 
 īpašumus par augstām cenām. 

Iespējams avanss. 
Tālr. 29548596.

SIA„RENEM”
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. ELEKTRONISKIE 
SVARI. Tālr. 65323848,29996309,

26373728.

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 40 43 43 43

18-24 62 55 60 60 60
25+ 62 55 60 60 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 42 44 44 44 44

18-24 54 58 62 62 62
25+ 54 58 62 62 62

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar 

zemi, ieķīlātu mežu un bez dokumen-
tiem. Meža izstrādāšanas pakalpoju-
mi. Mežizstrādes pakalpojumi, meža 
izvedēja, forvardera pakalpojumi. 
Pārdodam malku (3 m). 

T. 26677812



2015. gada 29. maijs12

LAIKA ZIŅAS
St               30.05. Sv             31.05. Pr             01.06. Ot               02.06.

+ 10 ...  + 20 + 12 ...  + 16 + 8 ...  + 19 + 12 ... + 22

D               5 m/s  DR              3 m/s  DR               3 m/s DA                4 m/s

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

Krimināls, notikumi
Krāslavas policija noskaid-

ro izņemtā kalnu tipa velosipēda 
piederību, kurš iespējams bija 
nozagts š.g. aprīlī, Krāslavā, 
Baznīcas ielā no mājas nr.6 kāp-
ņutelpas. Pazīmes: zili- baltā krā-
sā, vīriešu tipa rāmis ar uzraks-
tu “HAMATZU”, aizmugurējais 
metāla dubļusargs melnā krāsā. 
Zvanīt pa telefoniem 65603411, 
65603403 vai griezties Krāslavas 
iecirknī, 106. kabinetā.

Katoļu Baznīcā
Jūnijs - Vissvētākās Jēzus 
Sirds godināšanas mēnesis.
1.06. - Sv. Justīns, moceklis.
3.06. - Sv. Kārlis Lvanga un 
viņa biedri, mocekļi.
7.06. - Kristus Vissvētā Miesa 
un Asinis (lieli, obligāti svinamie 
svētki).
5.06. - Sv. Bonifācijs, bīskaps 
un moceklis.
11.06. - Sv. Barnaba, apustulis.
12.06. - Vissvētā Jēzus Sirds 
(lieli svētki).
13.06. - Vs. Jaunavas Marijas 
Bezvainīgās Sirds svētki. Sv. 
Antonijs no Padujas, priesteris 
un Baznīcas doktors.
21.06. - Sv. Aloizs Gonzaga, mūks.
24.06. - Sv. Jāņa Kristītāja pie-
dzimšana (lieli svētki).
28.06. - Sv. Irenejs, bīskaps un 
moceklis.

29.06. - Sv. apustuļi Pēteris 
un Pāvils (lieli, obligāti svinami 
svētki).

Pareizticīgo Baznīcā
1.06. - Svētā Gara diena.
1.06. - 7.06. - Svētās dienas 
(bez gavēņa).
8.06. - 11.07. - Pētera gavēnis.

Senpareizticīgo Baznīcā
1.06. - Svētā Gara diena.
1.06. - 7.06. - Vasarsvētku svē-
tās dienas.
No 08.06. - Svēto apustuļu (Pē-
tera) gavēnis.

Evaņģēliski luteriskajā 
Baznīcā

11.06. - Sv. Barnaba, apustulis.
24.06. - Jāņa Kristītāja diena.
29.06. - Sv. Pēteris un Sv. Pā-
vils - apustuļi.

Liturģiskais kalendārs jūnijā

IK “ALNAMI” 
piedāvā mini-ekskavatora 

pakalpojumus: ūdensvadu un 
kanalizācijas ierīkošanu. 

Tālr. 20050580 (LMT), 
26898080 (TELE 2).

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

•	 Celtniecības darbi.
•	 Remonts un apdare. 
•	 Balkonu un lodžiju iekšējā 

un ārējā apdare (metāla pro-
fili, saidings)
Tālr. 27878088, 28675525

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Aleksandra Gornika 
ģimenei sakarā ar viņa nāvi.

Indra vidusskolas 
absolventi (1957. g. 

izlaidums).

Aiz katra paliek dzīve un 
pasacītais vārds, 
Bet atmiņas tik dārgas sirds 
ilgi saglabās.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību piederīgajiem, no Tat-
janas Lazarevas atvadoties.

Pārtikas un veterinārā 
dienesta Dienvidlatgales 

pārvaldes kolektīvs. 

Izdziest mūžs kā sveces 
liesma,
Izdeg tā kā saules stars.
Apklust tā kā laba dziesma,
Kas vairs sirdi neaizskar.

Izsakām dziļu līdzjūtī-
bu Tatjanas Lazarevas 
māmiņai un piederīgajiem 
sakarā ar viņas aiziešanu 
mūžībā.

Vetārstu kolektīvs

Izsakām visdziļāko līdz-
jūtību un sēroju kopā ar 
māmiņu un tuviniekiem, no 
Tatjanas Lazarevas pāragri 
atvadoties. 

Krāslavas 2. vidusskolas 
absolventi (1978. g. 

izlaidums).

Finanšu kompānija izsniedz 
aizdevumu pret nekustamā 
īpašuma ķīlu (dzīvokli, māju, 
mežu, zemi).

Tālr. 20292842, 27837644.

Kapusvētki Kombuļu Romas 
katoļu draudzes kapsētās: 

RAIRU - sestdien, 6. jūnijā, 
plkst. 14.00
VAGAĻU - sestdien, 6. jūni-
jā, plkst. 15.00
SĒNEIŠU - sestdien, 27. jū-
nijā, plkst. 13.00
PĪZĀNU - sestdien, 27. jūni-
jā, plkst. 14.00
KOMBUĻU - sestdien, 4. jūli-
jā, plkst. 13.00 (sv. Mise baz-
nīcā plkst. 12.00)
ZĪMAIŽU - sestdien, 18. jūli-
jā, plkst. 13.00
KROPIŠKU - sestdien, 18. 
jūlijā, plkst. 14.00
TRŪPU - sestdien, 8. augus-
tā, plkst.13.00
AIŠPŪRU - sestdien, 8. au-
gustā, plkst. 14.00

SIA “GSK”
Piedāvā jebkuras sarežģītī-

bas metināšanas un virpoša-
nas darbus.

Izgatavo metāla durvis, vār-
tus, žogus, pirts un apkures 
katlus, apmales u.c. metālis-
kas konstrukcijas. 

Veica hidrošļūteņu un elek-
trodzinēju remontu.

Pārdod: metāla profilus (stū-
rus, caurules, loksnes u.c.), elek-
tropreces, santehnikas preces.
AICINĀM darbā metinātāju. 
Rēzeknes ielā, 44, Krāslava.
Tālr. 65681397, 29466570.

Dziednieks Vladislavs Dov-
gaļovs (Apl. nr. 4307, licence 
- 16). Pieņem Krāslavā.

Tālr. 65624394, 28736836.

Sieviete MEKLĒ darbu (veco cil-
vēku pieskatīšana, dārzu ravēša-
na, māju uzkopšana utt.) Krāsla-
vā. Tālr. 28128343.
PĀRDOD vai MAINA 1-istabas 
dzīvokli Daugavpilī (18. novem-
bra 319 b) pret 2-istabu dzī-
vokli Krāslavā. Tālr. 26715102, 
26891284.
VĒLOS īrēt dzīvokli vai istabu 
Krāslavā. Tālr. 26231875.
VĒLOS īrēt 1 vai 2 - istabas dzī-
vokli Krāslavā. Tālr. 26592153.
STEIDZAMI! VĒLOS īrēt 1,5 vai 2 
istabas dzīvokli Krāslavā (5. stāvu 
nepiedāvāt). Tālr. 20479840;
CELTNIECĪBAS darbi (no pa-
matiem līdz jumtam). Tālr. 
25957960, 20314934.
DZĪVOKĻU remonts. Tālr. 
27751513.
CELTNIECĪBAS darbi (t. sk. jum-
tu). Tālr. 22490756.
CELTNIECĪBAS darbi: no pama-
tiem līdz jumtam. Tālr. 28862116.
Veicam dažādas grūtības pakā-
pes CELTNIECĪBAS un remon-
ta darbus. Konsultācijas, mate-
riālu piegāde. Tālr. 25902789, 
28474533.
PĻAUJ zāli ar trimeri. T. 28295726.
PIEGĀDĀ kūdras briketes (Igau-
nija), 1 t/85 €. Tālr. 22110343.
Pieredzējis MAŠĪNISTS ar 
“Draglainu” rok, tīra dīķus, 
grāvjus, izlīdzina zemi. Tālr. 
25439289.
SIA “Evilana” piedāvā pašizkrā-
vēja un ekskavatora pakalpoju-
mus. Tālr. 29186835.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU 
un REMONTĒJU kamīnus un 
dūmvadus. Tālr. 29329151.
DATORU remonts, tīrīšana. 
WINDOWS uzstādīšana. Tālr. 
26739402.
DATORU remonts. WINDOWS 
uzstādīšana. Tālr. 26094474;
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam robežu 
plānus, meža taksācijas, zemes-
grāmatas. Augstas cenas, samak-
sa pie notāra. Vajadzības gadījumā 
izsniedzam avansu. T. 29131196, 
woodholding@inbox.lv;
visaugstākā cena par meža 
īpašumiem vai cirsmām, l/s 
zemi. Tūlītēja samaksa. Tālr. 
29105447, 20318082;
investori Latgalē - zemi ar mežu, 
lauksaimniecības zemi sākot ar 5 
ha (var bez ZG), kā arī lietasko-
ku. Tālr. 29888098;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
25663900;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus, cūkas. Sa-
maksa uz vietas. Svari. Tālr. 
26563019

autoservisu Dagdā. Visi jautāju-
mi pa tālr. 29162403;
māju Dagdā pie ezera. Tālr. 
29519410;
2-istabu dzīvokli (Raiņa ielā). 
Tālr. 29522208;
2-istabu dzīvokli (103. sērija, 2. 
stāvs, Ezeru ielā 18, cena pēc 
vienošanās). Tālr. 25902789;
2-istabu dzīvokli Krāslavā. Iespē-
jama nomaksa. Tālr. 27837644, 
20292842;
1-istabas dzīvokli (26,5 m2, ar 
mēbelēm). Tālr. 25258190;
AUDI-80 B4-1,9 TD (1992., jau-
na TA). Tālr. 22323936;
lietotas vieglās a/m (ar TA). Tālr. 
26577729;
FORD MONDEO — 1,8 TD (re-
zerves daļām). Tālr. 29406764;
traktora piekabi (2 asis, bor-
ta, bez dokumentiem). Tālr. 
28345675;
piekabi ROU-7; kviešus, zo-
sis (dažāda vecuma). Tālr. 
26489643, 29161654;
motorolleru. Tālr. 29352358;
arklu “Overlock” (4-korpusu, re-
versīvais); sējmašīnu “Nordsen” 
(graudi, zāle, 4 m); graudu kalti 
“SZPB 2,5”. Tālr. 26173608;
ruļļu presi. Tālr. 24865617;
zirga ratus, ragavas, arklu, ecē-
šas u.c. zirglietas (mazlietotas). 
Tālr. 25901058;
caurules, metāla loksnes - 6mm, 
elektrisko dzinēju, vadus, dēļus. 
Viss lietots. Lietotas ražošanas 
mēbeles. Tālr. 29517757;
lietotus pamata blokus, pārse-
guma paneļus, sienas pane-
ļus, ielu flīzes. Tālr. 28150459, 
20208886;
elektrozāģi, elektrotrimmeri. Tālr. 
26391610;
elektriskos ganus, polikarbonā-
ta siltumnīcas, piekabes, dze-
loņdrāti, cinkotus žoga sietus. 
Tālr. 22008616;
mucas (1000 l, kubveida) ar 
krānu. Iespējama piegāde. Tālr. 
29498229;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548; 
plastikāta logu (lietotu, 
2,33x1,30). Tālr. 29419159;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
govi (3. laktācija, atnesīsies au-
gustā). Tālr. 22472062;
govi pēc izvēles no 3; 2 teles no 
pienīgas govs. Tālr. 28683892;
pirmpieni. Tālr. 24900399;
piena telītes. Tālr. 26188265;
telīti no pienīgas govs Kalnie-
šu pag. Tālr. 29836492;
neaplecinātu teli (13 mēn.) - 350 
€, kauzu (pirmais metiens) ar ka-
ziņu - 30 €, labu gaili (1 gads). 
Tālr. 26224010;
slaucamo kazu. Tālr. 26393123; 
sivēnus. Tālr. 24904590;
sivēnus. Tālr. 29106967;
cūkgaļu (var ar piegādi) Tālr. 
26615298, 26329474;
pārtikas kartupeļus. T. 25328670;
graudus, miltus. Piegāde. “”Har-
di” smidzinātāju (600 l, 10 m 
spārni). Tālr. 29485284;
malku. Tālr. 29189194;
svaigi zāģētu malku. T. 26403338.

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un 

kapapmales
•	 Izgatavošana, piegāde un 

uzstādīšana;
•	 profesionāla portreta sa-

gatavošana gravēšanai, 
fotošops;

•	 kapu vietu labiekārtošana
Metāliskie 

 nožogojumi, soliņi
•	 Izgatavošana, piegāde un 

uzstādīšana;
•	 Pulverkrāsošana
Tālr. 22324315. Krāslava, Med-
nieku iela 2 (slimnīcas rajonā)

ATDOŠU labās rokās labu, 
skaistu, kārtīgu kaķēnu. Tālr. 
22349991.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
Daudzbērnu ĢIMENE ar pateicī-
bu pieņems bērnu drēbes (mei-
tenei 4 gadi, zēniem - 7 un 13); 
bērnu divriteni, slaucamu kazu, 
gailīti un vistas. MEKLĒJU darbu 
(kārtīga, bez kaitīgiem ieradu-
miem). Tālr. 25274016.

22 gadus kopā ar jums!

AIZDEVUMI 
Krāslavā,  Brīvības ielā 24, 

Dagdā,  Daugavpils ielā 8 - 
piektdienās no 10:30 -12:30.

Tālr. 65622735, 28229290.


	Ezerzeme_lat-001gray_2015-05-29
	Ezerzeme_lat-002gray_2015-05-29
	Ezerzeme_lat-003gray_2015-05-29
	Ezerzeme_lat-004gray_2015-05-29
	Ezerzeme_lat-005gray_2015-05-29
	Ezerzeme_lat-006gray_2015-05-29
	Ezerzeme_lat-007gray_2015-05-29
	Ezerzeme_lat-008gray_2015-05-29
	Ezerzeme_lat-009gray_2015-05-29
	Ezerzeme_lat-010gray_2015-05-29
	Ezerzeme_lat-011gray_2015-05-29
	Ezerzeme_lat-012gray_2015-05-29

